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Maapallomme väkiluku saavuttanee ensi vuonna 8 mrd ihmisen rajan, ja 
vuonna 2030 meitä olisi täällä arvion mukaan jo 8,5 mrd. Otsikon kysymys 
huolestuttaa jo nyt monia ihmisiä ja eri kansoja, eikä suotta. Sään ääri-il-
miöt ovat lisääntyneet ympäri maapalloamme, toisaalla on kuivuutta ja 
toisaalla tulvia, joiden vuoksi joka vuosi jossain päin maailmaa kärsitään 
katovuodesta. 

Me elämme Euroopassa tällä hetkellä sotatilassa, eikä huomisesta tiedä, 
mihin suuntaan tilanne kääntyy. Sodan vuoksi myös Euroopan ruokamark-
kina horjuu. Ukraina on suuri tuotanto- ja vientimaa, mutta nyt vienti on 
vähäistä ja se heijastuu ympäri maailmaa. Seuraako tästä lähiaikoina laa-
jempia pakolaisvirtoja esimerkiksi Eurooppaan? 

Vaikka nälänhätä uhkaa monin paikoin, Euroopan unionissa maa- ja 
metsätalouspolitiikkaa ohjataan ympäristön ja ilmaston ehdoilla. Asiat ovat 
sinänsä tärkeitä ja me kaikki ymmärrämme, että ilman tervettä ympäristöä 
ei ruokaa tuoteta. Mutta liika on liikaa. Tässä maailman tilanteessa tulisi tun-
nistaa ja tunnustaa tosiasiat, eikä mennä jonkin ideologian perässä väärään 
suuntaan. En tarkoita, että pitäisi ottaa takapakkia millään saralla, mut-
ta yltiöpäinen suojelu ja liialliset rajoitukset eivät tuo yhtään lisää ruokaa 
markkinoille, eikä ikävä kyllä myöskään rahaa tuottajien tileille. Suomes-
sa luonto on vielä puhdasta ja metsämme sitovat hiiltä huiman määrän ver-
rattuna moniin muihin maihin. 

Metsistä puheen ollen, edelliseen viitaten on ihan älytöntä, että Suomessa 
käytettävä metsäenergia ei olisikaan enää uusiutuvaa. Ihan vain kokemuk-
seen ja koulussa saamaani biologian opetukseen viitaten, puissa on kasvi-
soluja ja niissä viherhiukkasia, jotka sitovat valoa ja hiilidioksidia tuottaes-
saan sokeria ja biomassaa. Ja oppini mukaan kasvava kasvi on uusiutuvaa. 
Meillä metsätalous on lisäksi koko valtiota kantava selkäranka edelleen, ja 
jos sitä aletaan rajoittaa liiaksi eri direktiivien ja ennallistamisasetuksen var-
jolla, alkaa Suomi rapautua taloudellisesti pahemmin kuin osataan kuvitel-
lakaan. Ennallistamisasetuksen mukaan meidän pitäisi maksaa satoja mil-
joonia siitä, että tukimme ojia suometsissä ja lopetamme hakkuut suurelta 
osin talousmetsissämme. Laskennallinen hyöty siinä olisi pitkällä aikavä-
lillä iso, mutta oikeaa rahaa se ei kyllä tuo. Se, että puu lahoaa metsässä ja 
luo uuden elinympäristön jollekin öttiäiselle, ei tuo rahaa metsänomista-
jan, eikä valtionkaan pussiin yhtään senttiä, päinvastoin.

Mikä ajaa ihmisiä ajattelemaan näin? Onko meillä kuitenkin vielä liikaa ruo-
kaa ja energiaa, että ei nähdä todellisuutta. Pitääkö oikeasti tulla erittäin 
kovat ajat, jotta kaikki huomaa missä mennään ja vihreä kupla ympäriltä 
puhkeaa? Ihmisiä tulee ja menee, mutta maa pysyy, ja me pidämme sen maan 
kunnossa, että se pysyy hyvänä myös tuleville sukupolville. Tämän vuok-
si olemme järjestönä jo vuosisadan työtä tehneet ja uskomme siihen, että 
tulevaisuus maaseudun vihreillä elinkeinoilla jatkuu maailman loppuun. 
Työtä sen eteen siis jatketaan, yhdessä mennään eteenpäin, ei taaksepäin.
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MTK:n toiminnassa on tällä hetkellä työn alla erittäin monia edunvalvontakysymyksiä. 
Järjestössä haetaan yhteistyössä valtiovallan ja sidosryhmien kanssa ratkaisuja 
muun muassa maatalouden talouskriisiin, tuotantokustannusten nousuun, ruoka-
markkinoiden toimintaan, CAP27-toimeenpanoon sekä ajankohtaisiin ilmasto- ja 
ympäristöpolitiikan kysymyksiin. Toivomme, että tämän lehden artikkelit antavat 
lukijoiden kaipaamaa tietoa ajankohtaisista asioista.

Liiton toiminnanjohtajalta

Kulunut vuosi 2022 on ollut monella tapaa 
poikkeuksellinen. Venäjän terroristinen hyök-
käys Ukrainaan on vaikuttanut dramaattis-
esti energian hintaan ja saatavuuteen sekä 
sen seurauksena maatalouden tuotantokus-
tannuksiin. Ukrainan ollessa merkittävä vil-
jan viejä kansainvälisillä markkinoilla, Venä-
jän hyökkäys vaikuttaa merkittävästi myös 
globaaliin ruokamarkkinatilanteeseen. Kaike-
sta tästä on seurannut koko Euroopassa suuri 
epävarmuus talouteen, huoltovarmuuteen ja 
turvallisuuteen, ja seuraukset heijastuvat laa-
jasti koko yhteiskuntaan.

Ruokamarkkinoiden 
toimintaan on puututtava 
Ministeri Antti Kurvinen esitti tänä syk-
synä tiukennuksia elintarvikemarkkinal-
akiin. MTK-Etelä-Pohjanmaa pitää tiuken-
nuksia hyvin perusteltuina. Esitetyt toimet 
ovat oikean suuntaisia ja välttämättömiä 
ruokamarkkinoiden toiminnan parantam-
iseksi. Lisäksi Suomen elintarvikemarkkina-
valtuutettu on antanut tärkeitä suosituksia 
vapaaehtoisista toimista (mm. sopimuksia ja 
kustannusklausuuleita koskien). Mutta jat-
kossa tarvitaan vielä järeämpiä toimenpitei-
tä, jotta alkutuottaja saisi oikeudenmukaisen ja 
tuotantokustannuksia vastaavan hinnan tuot-
teistaan. Käytännössä tämä edellyttää elintar-
vikemarkkinalain lisäksi muutoksia maamme 
kilpailulainsäädäntöön.

Nykyinen kilpailulainsäädäntö kieltää anka-
rien rangaistusten uhalla mm. hintasignaloin-

nin. Hintasignalointia on esimerkiksi sen ker-
tominen, minkä suuruista hintaa tuotteista 
tulisi saada, että tuotanto olisi kannattavaa. 
Hintasignalointikielto koskee kaikkia MTK:n 
luottamus- ja toimihenkilöitä. Kielto vai-
keuttaa todellisen tilannekuvan aikaansaamis-
ta ja kriisin vakavuuden tunnustamista. Lisäk-
si kilpailulainsäädäntö kieltää ketjun alkupään 
toimijoiden yhteistyön. 

Erittäin epäoikeudenmukaista on, että kil-
pailulainsäädäntö kuitenkin sallii, että S-ry-
hmän ja K-ryhmän kaupat voivat laillisesti 
keskittää kaiken ostotoiminnan omille tuk-
kuostoyrityksilleen. Tässä tilanteessa kesk-
usteluun on väistämättä noussut, että mikä-
li mikään muu ei auta, tarvitaan jonkinlainen 
minimihintajärjestelmä alkutuottajalle. Onhan 
maatalous joka tapauksessa kaikilta muilta 
osin erittäin säädeltyä, valvottua ja EU:n maat-
alouspolitiikan määräämää.

Miksi ruokamarkkinat 
toimivat huonosti?
Suomessa kauppa on poikkeuksellisen kes-
kittynyttä kansainvälisesti verrattuna. Kaksi 
suurta kotimaista ja yksi ulkomainen kauppa-
ketju ovat vuosien ajan käyneet markkinao-
suuskilpailua ruoan hintaa halpuuttamalla. 
Viime viikkojen tulosjulkistusten perusteella 
kauppa tekee edelleen ennätystuloksia. Tulos 
on tehty merkittävältä osin elintarvikkeid-
en myynnillä ja kilpailuttamalla elintarvike-
teollisuutta entiseen tapaan, jolloin elintar-
vikeketjun alkupään kustannusten nousu on 

MTK-Etelä-Pohjanmaa muistuttaa, että jos kuluttajalta tulisi alkutuottajalle asti vain 50 senttiä per kuluttaja per päivä, siitä tulisi jo yksi miljardi.

jäänyt alkutuottajien tappioksi.
Tästä on seurannut, että alkutuottajalle ei 

ole jäänyt elintarvikeketjusta sellaista osuutta, 
että saadut tuottajahinnat olisivat edes yhdessä 
EU-tukien kanssa riittäneet kattamaan todel-
lisia tuotantokustannuksia. Tämä on tarkoit-
tanut, että viljelijä ei ole saanut edes välttävää 
korvausta tekemälleen työlleen ja tuotantoon 
sidotulle pääomalle.

Tilanne on näkynyt viimeisen kymmenen 
vuoden kuluessa siten, että noin 45 000 maa-
tilan aikaisemmin noin miljardin euron suuru-
inen yrittäjätulo on supistunut rajusti. Tämä 
tuli selvästi esille myös muutama vuosi sitten 
ns. Karhisen työryhmän työssä, jossa todettiin 
maatalouden yrittäjätulon supistuneen aikai-
semmasta noin miljardista puoleen miljardiin 
euroon, eli alkutuotannolta todettiin jo silloin 
kadonneen 500 miljoonaa euroa.

Ruokajärjestelmämme hinnoittelumekan-
ismien ongelmat ovat kärjistyneet maatilojen 
tuotantokustannusten noustessa rajusti viimei-
sen vuoden aikana. Vaikka tuottajahinnat ovat-
kin nyt viime kuukausina vihdoinkin nousseet,  
tämä on tapahtunut tuskastuttavan jälkijät-
töisesti. Erityisesti joidenkin kotieläintuot-
teiden hinnat ovat edelleen pahasti jäljessä 
kustannusten nousuun verrattuna. Viljan 
hinnat ovat onneksi reagoineet paremmin 
kustannusmuutoksiin, sillä ne ovat seuran-
neet kansainvälisten viljapörssien hintam-
uutoksia. Toisaalta suurin osa viljasadosta 
käytetään kotieläintalouden rehuksi, mikä on 
tarkoittanut kotieläintilojen rehukustannuk-
sen nousua.
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Julkinen keskustelu on pahoin vinoutunut, 
sillä suomalaisesta kestävästä, eettisestä ja 

ekologisesta maa- ja metsätaloudesta on tehty 
syyllinen moniin jopa globaaleihin ongelmiin, 
vaikka nämä ainoina toimialoina sitovat hiiltä.

Ruokaturva on 
yhteiskunnallinen asia
Ruokamarkkinoiden toimimattomuuteen on pyrit-
ty jo pitkään löytämään ratkaisuja. Korona-epidemia 
ja sota Ukrainassa ovat korostaneet huoltovarmuu-
den merkitystä. Alkutuottajien haastava tilanne on 
tällä hetkellä hyvin poliittisten päättäjien ja kulut-
tajien tiedossa. MTK on yhdessä valtiovallan kanssa 
tehnyt monia toimia. On parannettu ruoan alkupe-
rämerkintöjä, tehty kuluttajatyötä, kehitetty julkis-
ten hankintojen lainsäädäntöä ja panostettu ruoan 
vientiponnistuksiin. Lisäksi muutamaan otteeseen 
on toteutettu maatalouden kriisitukipaketit, joista 
viimeisin on kuluvalta vuodelta.

Nämä toimet eivät ole kuitenkaan riittäneet pai-
kkaamaan perusongelmaa, eli kotimarkkinoiden 
vinoutumia ja keskittyneen kaupan ylivaltaa elin-
tarvikemarkkinoilla. Ainoa ratkaisu viljelijöiden 
tulonmuodostuksen ja maamme huoltovarmuuden 
turvaamiseksi on, että markkinoilta saadaan ruoalle 
todellisia tuotantokustannuksia vastaava hinta. Nyt 
tarvitaan pitkäaikaisia ratkaisuja, sillä kyse on rak-
enteellisesta ongelmasta, jota ei tilapäiset kriisitu-
et poista (vaikka tuet ovat olleet tärkeitä ja tulleet 
tarpeeseen).

Kuluttajien rahamenoista ruoan osuus on ollut 
alle 12 prosenttia. MTK-Etelä-Pohjanmaa muis-
tuttaa, että jos kuluttajal-
ta tulisi alkutuottajalle 
asti vain 50 senttiä per 
kuluttaja per päivä, siitä 
tulisi jo yksi miljardi.  

Todellisuudessa tämäkään ei nostaisi paljoa ruoan 
osuutta kuluttajien kokonaisrahamenoista.

Ruokajärjestelmän epätasapaino näkyy myös siinä, 
että vaikka alkutuotannossa ja teollisuudessa on ollut 
käynnissä valtava rakennemuutos ja tehostuminen, 
tämä tuottavuuden noususta saatu hyöty on jäänyt 
keskittyneen kaupan ja kuluttajan eduksi. 

Kauppa on kilpailuttamisessa pystynyt hyödyn-
tämään globaalien markkinoiden elintarvikkeid-
en ylijäämäeriä ja niiden antamia referenssihintoja, 
vaikka nämä erät eivät laadultaan ja tuotantotavoil-
taan ole vastanneet kotimaiselle tuotannolle asetet-
tuja vaatimuksia. Maamme antibioottivapaus, tau-
tivapaus, eläinten hyvinvointivaatimukset sekä 
elintarvikkeidemme puhtaus, maku ja turvallisuus 
eivät ole realisoituneet paremmaksi hinnaksi epärei-
lussa kilpailutilanteessa.

Myönteistä on, että viimeisen vuoden aikana on 
käyty ”pyöreän pöydän” keskusteluja elintarvikeket-
jun toimijoiden ja kaupan kesken. Kaikille osapuo-
lille on toivottavasti tullut myös selväksi, että mikäli 
vapaaehtoiset toimet eivät riitä korjaamaan tilannet-
ta, valtiovallalla on valmius uusiin lainsäädännöl-

lisiin toimiin alkutuottajan aseman parantamiseksi 
ruokaketjussa. Elintarvikemarkkinalain muutosesi-
tys on tässä hyvä alku.

Uusi fosforiasetus  
ja CAP27
Toisaalla tässä lehdessä MTK:n maatalousjohtaja 
Johan Åberg selvittää tarkemmin ensi vuoden alus-
sa käyttöön tulevan CAP27-uudistuksen sisältöä. 
Uudessa ohjelmakaudessa on paljon tuttuja toi-
menpiteitä, mutta myös monia perehtymistä vaa-
tivia uusia säädöksiä ja yksityiskohtia. MTK tulee 
järjestämään yhdessä maataloushallinnon kanssa 
tukikoulutuksia niin maakunnissa kuin paikallis-
estikin. MTK-Etelä-Pohjanmaan nettisivuilla on jo 
nyt jäsenille tarjolla ajankohtaista tietoa uudistuk-
sen yksityiskohdista.

Yksi merkittävä muutos on lannoitetaulukko-
jen poistuminen ympäristötuesta. Fosforin käyt-
töä koskevat rajoitukset annetaan uudella fosforia-
setuksella ja asetus koskee kaikkia tiloja. Uusi asetus 
rajoittaa aikaisempaa enemmän fosforin käyttöä lan-
noitteena. Asetuksen mukaisesti ns. lantapoikkeus-
ta voidaan soveltaa vain kahden vuoden ajan, jonka 
jälkeen kotieläinten lannan käyttöä koskevat tiukat 
lannoitetaulukot sellaisenaan.  

Juttu jatkuu seuraavalla aukemalla ->
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Liitto muistutti elokuussa antama-
ssaan lausunnossa, että peltojen fos-
foritasot ovat olleet nopeasti laskussa 
nykyisillä rajoituksilla. Liitto totesi lau-
sunnossaan, että fosforin käytön rajoit-
taminen entistä tiukemmin tulee 
johtamaan peltojen liialliseen köy-
htymiseen, uhkaa kotieläintilojen toi-
mintaa sekä vaarantaa maamme huol-
tovarmuuden ja ruokaturvan. Jo nyt 
osa Suomen pelloista on fosforin osalta 
”punaisella”.  Kun jo tällä hetkellä fos-
fori on monella tilalla sadon määrää ja 
laatua rajoittava minimitekijä ja kann-
attavuuteen vaikuttava asia, fosforira-
joitusten tiukentaminen heikentää 
myös osaltaan maatilojen taloustilan-
netta. Fosforiasetuksen korjaamin-
en ruoantuotantoa tukevaksi onkin 
yksi tärkeistä edunvalvontatehtävistä 
lähitulevaisuudessa.

Maa- ja metsätalouden 
tulevaisuus EU:ssa
Euroopassa käytävä sota, energian hin-
nan nousu ja ruokakriisi eivät vaikut-
taneet millään tavalla CAP27-uudis-
tuksen sisältöön. EU:n painopisteenä 
CAP27-valmistelussa olivat ilmasto- ja 
ympäristötavoitteet, eikä ruokaturvan 
kysymykset näkyneet EU:n esityksis-
sä. Pelättävissä on, että vahvasti ide-
ologinen ilmasto-, biodiversiteetti- ja 
vesienhoitopolitiikka tulevat olemaan 
jatkossakin keskeiset Suomen elintar-
vikeketjun toimintaympäristöön vai-
kuttavia EU:n painopisteitä. Odotetta-
vissa on, että nykyinen komissio tulee 
ennen vuoden 2024 EU-vaaleja anta-
maan suuntaviivat CAP34-uudistuksel-
le. Jollei EU:n vinksahtanut nykykurssi 
korjaannu, EU:n esitykset tulevat ole-
vaan vielä nykyistäkin suurempi uhka 
Euroopan omalle alkutuotannolle ja 
ruokahuollolle.

Samantyyppistä ”tautia” on valitet-
tavasti todettavissa EU:n parlamentin 
ja komission lisäksi myös kotimaisessa 
keskustelussa. Julkinen keskustelu on 
pahoin vinoutunut, sillä suomalaises-
ta kestävästä, eettisestä ja ekologisesta 
maa- ja metsätaloudesta on tehty syyl-
linen moniin jopa globaaleihin ongelmi-
in, vaikka nämä ainoina toimialoina 
sitovat hiiltä. Kuvaavaa tälle ajalle on, 
että samaan aikaan esimerkiksi teol-
lisuus ja kauppa ilmoittavat olevansa 
kohta hiilineutraaleja. Vastaavasti mon-
et energia- ja raaka-aineintensiiviset 
toimialat julistavat ilmastoystävällisyyt-
tään ja päästöjensä kompensointia.

Etujärjestöllä ja maamme hallituk-
sella (nykyisellä ja tulevalla) tulee ole-
man erityisen paljon haasteita metsää 
koskevissa EU-tavoitteissa. EU:ssa 
on vireillä lukuisa määrä erityisesti 
metsätaloutta koskevia strategioita ja 
esityksiä. Nykyinen komissio julkaisi 
heti toimintansa alkumetreillä ”Green 
Deal” ja ”Fit For 55” -asiakirjat, joiden 
pohjalta EU on tehnyt kymmenittäin 
erilaisia esityksiä. EU pyrkii ulottama-
an toimivaltansa metsäasioihin antam-
alla metsiä koskevia lainsäädäntöesi-
tyksiä eri EU-politiikan välineillä, jotka 
pahimmillaan ovat keskenään ristiri-
itaisia. Esimerkiksi metsähakkeen 
käyttö liittyy energiapolitiikkaan, tak-
sonomia finanssipolitiikkaan ja ennal-
listaminen ympäristöpolitiikkaan.

MTK on ottanut vahvasti kantaa 
mm. EU:n ennallistamisesiyksiin, 
taksonomiaesityksiin ja uusiutuvan 
energian esityksiin. Viime viikkojen 
aikana näiden asioiden käsittelyyn 
onkin pystytty vaikuttamaan merkit-
tävästi. MTK on myös muistuttanut 
siitä, että metsäsektorilla on oikeas-
ti mahdollisuus korvata fossiilisia 
raaka-aineita ja siten tukea ilmasto-
tavoitteita. Samalla MTK on tuonut 
realistisia arvioita suurista taloudel-
lista uhkista ja kustannuksista ennal-
listamista ja uusiutuvuutta koskevien 
EU:n ”hatusta vedettyjen” hyötyväit-
teiden sijaan. MTK:ssa tullaan tulevan 
talvikauden kuluessa vaikuttamaan 
näihin kysymyksiin niin alueellisel-
la, kansallisella kuin kansainvälisellä 
tasolla.

Yrjö Ojaniemi 
MTK-Etelä-Pohjanmaan 

toiminnanjohtaja

Ainoa ratkaisu viljelijöiden 
tulonmuodostuksen ja maamme 

huoltovarmuuden turvaamiseksi on, 
että markkinoilta saadaan ruoalle 
todellisia tuotantokustannuksia 

vastaava hinta.

Jollei EU:n vinksahtanut nykykurssi korjaannu, EU:n esitykset tulevat olevaan vielä 
nykyistäkin suurempi uhka Euroopan omalle alkutuotannolle ja ruokahuollolle.
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Avant-kuormaajat ja -työlaitteet
Avant Tecno Oy
Puh. (03) 347 8825        myynti@avant.fi
Ylötie 1, 33470 Ylöjärvi

Y KS I  KO N E  –  Y L I  2 0 0  T YÖ L A I T E T TA

Suomen suosituin 
kuormaaja nyt 
kaamoskampanja-
hintaan!

Avant 500-sarja on hinta-
tehosuhteeltaan lyömätön 
mallisarja, jossa yhdistyvät suuri 
nostoteho, kompaktit ulkomitat ja 
luotettava perushydrauliikka. 

Alensimme kaikkien 500-sarjan 
mallien hinnat, joten toimi pian 
ja hanki oma kuormaajasi nyt 
huippuedullisesti! Kaamos-
kampanja voimassa 15.1.2023 asti.

AVANT 
523 

AVANT 
528

AVANT 
530

(22 hv) (26 hv) (26 hv)

Työ-
hydrauliikka 

34 l/min 
185 bar

36 l/min 
200 bar

36 l/min 
200 bar

Nostoteho 
(hydraulinen) 1 350 kg 1 500 kg 1 500 kg

Kaatokuorma 800 kg 950 kg 950 kg

Max. murto-
voima / 50 cm 1 100 kg 1 250 kg 1 250 kg

Kampanjahinta 
 alk. (alv 0%) 22 900 € 24 900 € 26 900 €
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Metsä- ja maatalous ovat 
osa ratkaisua - ei ongelmaa
EU:n ennallistamisasetuksen tavoitteena on parantaa luonnon tilaa. Luonnon tilan parantamisen 
päämäärän me kaikki varmasti jaamme, sillä luonnonvarojen kestävä käyttö turvaa hyvinvointimme 
myös tulevaisuudessa, ja ennen kaikkea se takaa tuleville sukupolville mahdollisuuden nauttia 
Suomen upeasta ja puhtaasta luonnosta. Luontoa ja metsiä ei tule kuitenkaan museoida.

Metsät ja metsäteollisuus ovat osa 
hyvinvointimme kivijalkaa. Ennal-
listamisasetuksen sisältö onkin tällä 
hetkellä Suomen kannalta kohtuuton, 
sillä se vaikeuttaisi metsiemme hyöty-
käyttöä ja aiheuttaisi meille kohtuut-
tomia kustannuksia. Voikin kysyä, että 
hyväksyisikö Saksa sellaisen EU:n ase-
tuksen, joka rapauttaisi heidän auto-
teollisuuttaan? Ei varmasti. Tämän 
vuoksi onkin tärkeää, että vaikutam-
me kaikilla tasoilla, jotta ennallista-
misasetus muuttuu. Vaikuttamistyön 
lisäksi meidän tulee myös tarkastel-
la ennallistamisasetuksen yhteydessä 
tekemäämme vaikuttamistyötä ja sel-

vittää miksi vaikuttamisprosessi joh-
ti tiukkaan ennallistamisasetukseen.

Miten metsäasioihin on sitten vaiku-
tettu? Olen tavannut useaan otteeseen 
metsäasioissa samanmielisten maiden 
ministerikollegoja, komission jäseniä 
ja europarlamentaarikkoja. Esimer-
kiksi syyskuussa tapasin 12 europar-
lamentaarikkoa, jotka ovat päävaikut-
tajia europarlamentin maatalous- ja 
ympäristövaliokuntien metsäasioissa. 

Lukuisten tapaamisten lisäksi yksi 
konkreettinen osoitus vaikuttamis-
työstä on ollut For Forest -ryhmän 
perustaminen yhdessä Ruotsin, Itä-
vallan ja Slovenian kanssa. For Forest 
-ryhmä on perustettu sen vuoksi, että 
EU-tasolla toimiessa on vaikea saada 
mitään aikaan yksin. Tavoitteenamme 
on tehdä tiivistä yhteistyötä ja tuoda 
EU:n metsämaiden ääni entistä kovem-
min kuulumaan EU-tasolla. Pidämme 
tärkeänä, että metsät ja metsätalous 
saavat huomiota, kun niiden merkitys 
EU:n säädöksissä kasvaa. ForestGroup 
tukee vahvasti niitä keskusteluja, jois-
sa keskitytään kestävän metsätalouden 
turvaamiseen. 

Eurooppalaisen yhteistyön lisäk-
si haluan myös korostaa kansalli-

sen rintaman yhtenäisyyttä. 
Suomen viesti menee 

tehokkaammin läpi, 
jos Euroopan unio-
nin eri tasoilla työ-
tään tekevät suo-
malaiset puhuvat 
yhdellä suulla. 
Ennallistamis-
asetuksen koh-
dalla näin ei 
toimittu.

Tavatessani 
muiden mai-
den edusta-
jia on tullut 
selväksi, että 
osalla heis-
tä on var-
sin hatarat 
tiedot met-
siemme käy-
töstä. Olen 
esimerkik-
si joutunut 

kertomaan heille, että Suomessa on jo 
todella pitkään ollut velvollisuus istut-
taa hakkuuaukko päätehakkuun jäl-
keen. Edellä mainittu esimerkki on 
vain yksi osoitus siitä, että Suomi ja 
suomalaiset ovat jo pitkään kunnioit-
taneet luontoa ja hoitaneet metsiä kes-
tävästi. Mielestäni ei ole oikein, että ne 
maat, jotka ovat laiminlyöneet luonnon 
monimuotoisuuden ja metsien kun-
nioittamisen pääsevät nyt pienemmin 
kustannuksilla kuin Suomi, joka on jo 
pitkään tehnyt töitä metsien ja luon-
non monimuotoisuuden eteen.

Haluan myös korostaa erilaisten 
vapaaehtoisten suojeluohjelmien tär-
keyttä luonnon monimuotoisuuden 
turvaamisessa. Olemme saaneet esi-
merkiksi Metso- ja Helmi-ohjelmissa 
paljon yksityisten omistamia metsä-
maita vapaaehtoisen suojelun piiriin. 
Vapaaehtoisen suojelun tuleekin olla 
lähtökohtana, kun ennallistamisase-
tusta laitetaan lopulta täytäntöön.

Metsät ovat saaneet paljon julkis-
ta huomiota ennallistamisasetukses-
ta käydyssä keskustelussa. Ennal-
listamisasetus koskettaa kuitenkin 
myös maataloutta. Turvepellot kuu-
luvat ennallistamisasetuksen piiriin. 
Huoltovarmuuden merkitys on Venä-
jän Ukrainaa vastaan käymän hyökkä-
yssodan aikana varmasti kirkastunut 
viimeisillekin kriitikoille, jotka oli-
vat aiemmin valmiita ajamaan koti-
maista ruoantuotantoa alas. Emme 
voi luottaa siihen, että kriisin osues-
sa kohdalle saisimme ostettua ruokaa 
maailmalta. Ilmaston lämpenemisellä 
on vaikutusta ruoantuotantoon myös 
Suomessa. Tulevaisuudessa kuivuut-
ta paremmin sietävät turvepellot voi-
vat olla tärkeässä asemassa ruoantuo-
tannossamme. Tämän vuoksi en pidä 
järkevänä, että turvepeltoja alettaisiin 
ennallistaa. Joka tapauksessa tulee olla 
kaikille päivänselvää, että maatalous-
sektorin ennallistamistoimet ja niille 

asetettavien tavoitteiden täyttäminen 
eivät saa heikentää ruokaturvaa, huol-
tovarmuutta tai maaseudun elinkeino-
jen toimeentulomahdollisuuksia.

Maataloudella on tärkeä rooli myös 
ilmastonmuutoksen torjunnassa. Hii-
lensidonnasta on luotava maanviljeli-
jöille ja metsänomistajille tulonlähde, 
eräänlainen hiilipörssi. Hiilipörssis-
sä viljelijät ja maanomistajat myyvät 
tekemiään maankäytön päästövähen-
nyksiä. Hiilipörssin rahoittajia ovat 
yritykset, jotka vapaaehtoisesti halua-
vat kompensoida päästöjään. Viljelijä 
tai maanomistaja saa päästöjen vähen-
tämisestä korvauksen yritykseltä ja 
yritys puolestaan pääsee lähemmäs 
omia ilmasto- ja ympäristötavoittei-
taan. Esimerkiksi elintarvikeketjus-
sa päästövähennykset voitaisiin tehdä 
niin, että alkutuottaja saa siitä rahalli-
sen hyödyn itselleen.

Palaan lopuksi vielä metsiin. Metsissä 
on menneisyytemme, mutta siellä on 
myös tulevaisuutemme. Metsästä saa-
daan jo nyt raaka-aineita, joilla voidaan 
korvata fossiilisia polttoaineita ja kai-
vosmineraaleja. Esimerkiksi akuissa 
tarvittavia raaka-aineita voidaan tuot-
taa metsistä saatavista raaka-aineista. 
Uudet biopohjaiset tuotteet voivat olla 
tulevaisuutemme Nokia, mikäli metsiä 
vain halutaan käyttää ja tehdyt inno-
vaatiot eivät jää pölyttymään yliopis-
toille ja tutkimuslaitoksille, vaan ne 
kaupallistetaan rohkeasti. Tässä myös 
valtio voi ottaa aktiivisemman roolin 
tukemalla tutkimustyötä ja innovaa-
tioiden kaupallistamista erilaisin tuin 
ja kannustimin.

Metsät ja maatalous ovatkin avain-
asemassa, kun torjumme ilmas-
tonmuutosta, eivätkä suinkaan syy 
ilmastonmuutokseen.

Antti Kurvinen
Maa- ja metsätalousministeri

Metsät ja metsäteollisuus ovat 
osa hyvinvointimme kivijalkaa.

9Etelä-Pohjanmaan MAATALOUSTUOTTAJA

Kysy lisää myyjältäsi. hankkija.fi

TSR 9000 VEITSIMULTAIN
• Työleveys 9 metriä, optimi työleveys myös sarkapelloille. 
• Hydr.teleskooppijatkot siivissä, erittäin nopeasti työ/kuljetusasentoon
• Kytkettävissä mihin tahansa nostolaitteella varustettuun lietevaunuun.
• Uusi 30% tehokkaampi jakolaite.
• Avarat 50 mm letkut.
• Vannasväli 230 mm, tasaisempi ravinteiden imeytyminen ja
 tasainen kasvusto
• Voidaan ajaa rapuasennossa sekä kaarteita multain maassa, 
 virheetön työnjälki myös kaarteissa.

LAAJIN VALIKOIMA 
KOTIMAISIA LIETEVAUNUJA
• S-sarja teli parabeelijousituksella ja kahdella akselilla 17–20 m3

• HS-sarja hydr.jousituksella, 17- 30 m3 kahdella tai kolmella akselilla.
• HXA II -sarja 17 m3 – 30 m3 kahdella tai kolmella akselilla.
• Monipuoliset ohjainvaihtoehdot, ajotietokone, joystick, U-Control
• HXA II -malleissa IN-CONTROL-yksivipuhallinta kosketusvärinäytöllä 
 ja proportionaalisella LS-Hydrauliikalla
• HXA II -malleissa aina pakko- ja rapuohjaus. Lisävarusteena S-sarjaan
• HXA ll - malleissa lisävarusteena air- rengaspaineautomatiikka.
• Tehokkaat pumppukuormaimet joko sivulle tai keskikiinnitteisenä
• Kotimaiset Agronic-multaimet joko veitsi tai kiekkomalleina
• Multaimissa ainutlaatuinen Agronic-nelihaarajakaja sekä isot letkut

AMC-YHDISTELMÄPAALAIN
• Paalikoko 120x130cm, hydraulisella paalikammion hallinnalla.
• 500/50R17, 560/45R22,5 tai 710/35R22,5  -telipyörästö.
• 25-teräinen tehokas silppuri avautuvalla pohjalla ja 
 teräautomatiikalla.
• Led-tieliikennevalot, Bondioli-laajakulmanivelakseli.
• Keskuvoitelu, karhonpaininrulla.
• 7” värillinen kosketusnäyttö integroidulla kameralla
• Lisävarusteena integroitu PDH- lisäainejärjestelmä, 
 sekä paalin painon ja kosteuden mittaus!

UUTUUS!UUTUUS!

Tehosta Tehosta 
rehunkorjuuta rehunkorjuuta 
Agronic WR- Agronic WR- 
sarjan etu-sarjan etu-

karhottimilla!karhottimilla!

TEKNOLOGISTA YLIVOIMAA LIETTEEN LEVITYKSEEN!
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Uuden maatalouspolitiikan 
valmistelu on loppusuoralla
Vuosien valmistelutyön jälkeen Suomi toimitti viime heinäkuussa lopullisen CAP-strategia-
suunnitelmansa EU-komissiolle hyväksyttäväksi, ja hyväksyntä saatiin elokuun viimeisenä päivänä. 
Vielä on jäljellä kansallista lainsäädäntötyötä ja hallituksen esitykset uusista maatalouspolitiikan laeista 
annettiin eduskunnalle syyskuun aikana. Lisäksi syksyn aikana työstetään toimeenpanoon tarvittavia 
valtioneuvoston asetuksia. Lainsäädäntötyön aikana päätettäväksi tulee monia yksityiskohtia,  
mutta tulevan politiikan isot linjaukset ovat komission hyväksymisen myötä selvillä.

Pitkän valmisteluprosessin aikana on moni asia 
saatu aktiivisella edunvalvonnalla Suomen kan-
nalta paremmaksi. Uuteen maatalouspolitiikkaan 
ei esim. ole tulossa leikkauksia tukien rahoituk-
seen tai tilakohtaisia tukikattoja. Kyntökieltoa 
ei ole tulossa, eikä turvemaiden viljelyä käytän-
nössä juurikaan rajoiteta. Tuotantosidonnai-
sia tukia voidaan jatkossakin maksaa nykyises-
sä laajuudessa.

Tuet maksetaan jatkossakin 
valtaosin tuotanto- ja 
tulotukina

Tukijärjestelmiin tulee toki muutoksia, kuten aina 
uudistusten yhteydessä. Tukijärjestelmän raken-
ne pysyy kuitenkin pääosin ennallaan ja tuet mak-
setaan jatkossakin valtaosin tuotanto- ja tulotuki-
na. Iso ja osittain pelätty reformi muuttui lopuksi 
enemmän hienosäädöksi, eikä vihreäksi vallan-
kumoukseksi. Maatalousyrittäjien omat valin-
nat tulevat toki vaikuttamaan entistä enemmän 
tilakohtaisiin tukikertymiin, kun suurempi osa 

rahasta jaetaan viljelijöille vapaaehtoisten toi-
menpiteiden kautta. Toisaalta tämä on ollut kehi-
tyssuuntana koko 2000-luvulla.

Kesän neuvotteluissa Suomen ja EU-komission 
välillä sovittiin vielä tietyistä muutoksista Suo-
men alkuperäiseen esitykseen verrattuna. Neu-
vottelujen aikana keskusteltiin perusteellisesti 
etenkin hyvän maatalouden ja ympäristön vaa-
timuksista (ns. GAEC-vaatimukset). Nämä vaa-
timukset täytyy jokaisen viljelijän täyttää tukien 
saamisen perusedellytyksenä. Uusi ehdollisuus, 
johon GAEC:t kuuluvat, korvaa nykyisen täyden-
tävien ehtojen järjestelmän vuodesta 2023 alkaen.

Uusia hyvän maatalouden 
ja ympäristön vaatimuksia 
käyttöön

Täysin uusia GAEC-vaatimuksia Suomessa ovat 
turvemaiden suojelu (GAEC 2), talviaikainen 
vähimmäismaanpeite (GAEC 6) ja viljelykierto 
(GAEC 7). Turvemaiden suojelu tarkoittaa käy-
tännössä, että uusille raivioille tulee pysyvä nur-

mivaatimus. Vastaava vaatimus asetetaan ehdol-
lisuudessa myös muille uusille raivioille kuin 
turvemaille. Lisäksi vuodesta 2025 alkaen otetaan 
käyttöön neljä uutta vaatimusta turvemaalla ole-
valle maatalousmaalle. Maa-aineksen nostaminen 
ja kasvuston polttaminen turvepelloilla kielletään, 
samoin uusien avo-ojien kaivaminen. Myös tur-
vepelloilla olevien pysyvien nurmien kyntämistä 
rajoitetaan vuodesta 2025 alkaen siten, että niitä 
voi kyntää vain kerran neljässä vuodessa. Mikäli 
nurmea tarvitsee uusia talvituhojen takia, on kyn-
täminen kuitenkin sallittua useammin.

Talviaikaisen vähimmäismaanpeitteen vaati-
mus (GAEC 6) on 33 % viljelijän peltoalasta. Kasvi-
peitteeksi hyväksytään myös muokkaamattoman 
sängen ja kevennetyn muokkauksen alat sekä tiet-
tyjen viljelykasvien alat, joiden pinnalla on sadon-
korjuusta jäänyttä kasvijätettä.

Viljelykierron vaatimusta (GAEC 7) toteu-
tetaan kaikissa EU:n jäsenvaltioissa viljelyn 
monipuolistamisen sijaan tai sen lisäksi. Suo-
messa viljelykierto toteutetaan siten, että vil-
jelijän peltoalasta kasvin pitää vaihtua vuo-
sittain 33 %:lla ja jokaisella lohkolla vuodesta 
2025 alkaen viimeistään neljäntenä vuonna.  

Uutta tulevassa CAP:ssa on myös se, että suorien tukien tukioikeusjärjestelmästä luovutaan ja tukioikeudet lakkaavat vuoden 2022 lopussa. Jatkossa perustulotuki perustuu 
tukikelpoiseen pinta-alaan ilman tukioikeusjärjestelmää.
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Jatkuu seuraavalla aukeamalla ->

Viljelijätukien maksuaikataulu syksy 2023 - kevät 2028

- Luonnonhaittakorvaus: loppumaksu 5 %
-  Luomukorvaus: loppumaksu 15 %
- Luomukorvaus: kotieläinkorotus 100 %
-  Ympäristösopimukset: loppumaksu 15 %
-  Alkuperäisrotujen kasvattaminen: 100 %

- Eläinten hyvinvointikorvaus: 
 ennakko yksilöeläimistä 50 %

-  Luonnonhaittakorvaus: 1. erä 95 %
-  Perustulotuki: 1. erä 95 %
-  Ekojärjestelmätuki: 1. erä 95 % 
 (pl. talviaikainen kasvipeitteisyys)
-  Uudelleenjakotuki 1. erä 95 %
-  Nuoren viljelijän tuki: 1. erä 95 %
-  Tärkkelysperuna- ja 
 erikoiskasvipalkkio: 1. erä 95 %
- Kansalliset peltotuet: 100 %

-  Ympäristösopimus: 1. erä 85 %
-  Nautapalkkio: 1. erä 70 %

- Kansalliset kotieläintuet: 
 lopullinen 25 % ja ennakko 75 %
-  Kasvihuonetuotannon tuki: 
 ennakko 60 % (vuosi 2024)
-  Puutarhatuotteiden 
 varastointituki: (vuosi 2023)
- Ympäristökorvaus: 1. erä 85 %
-  Luomukorvaus: 1. erä 85 %

-  Ympäristökorvaus: loppumaksu 15 %
-  Perustulotuki: loppumaksu 5 %
-  Uudelleenjakotuki: loppumaksu 5 %
-  Nuoren viljelijän tuki: loppumaksu 5 %
-  Tärkkelysperuna- ja erikoiskasvipalkkio: loppumaksu 5 %
- Nautapalkkio: loppumaksu 30 %

-  Lammas- ja vuohipalkkio: 100 %
-  Eläinten hyvinvointikorvaus: sika ja siipikarja 100 %
- Eläinten hyvinvointikorvaus: loppumaksu yksilöeläimistä 50 %
-  Sokerijuurikkaan kuljetustuki: 100 %
- Ekojärjestelmän loppumaksu 5 % (kasvipeitteisyys kokonaan)

-  Kasvihuonetuotannon tuki: loppumaksu 40 %
-  Porotalouden eläinkohtainen tuki: 100 %
-  Mehiläistalouden pesäkohtainen tuki: 100 %
-  Metsämarjojen ja -sienten 
 varastointituki: 100 %

Viljelykiertoa ei kuitenkaan tarvitse soveltaa moni-
vuotisiin kasveihin, nurmiin ja kesantoihin, eikä 
myöskään perunalla, sokerijuurikkaalla, sipuleilla, 
porkkanalla, keräkaaleilla tai puna- ja keltajuurik-
kaalla. Pienet tilat, nurmi-, kesanto- ja palkokas-
vivaltaiset tilat sekä luonnonmukaista tuotantoa 
harjoittavat tilat vapautetaan tästä vaatimuksesta.

Uutena mukaan ekojärjestel-
mät ja uudelleenjakotuki
Ekojärjestelmät ovat uusi, viljelijöille vapaaehtoi-
nen tukijärjestelmä. Viljelijä voi valita ekojärjes-
telmiä vuosittain 0–4 kappaletta. Ekojärjestelmän 
valinnaiset toimenpiteet ovat talviaikainen kasvi-
peite, luonnonhoitonurmet, viherlannoitusnurmet 
ja monimuotoisuuskasvit.

Ympäristökorvauksen osalta tehtiin myös tiet-
tyjä tarkennuksia muun muassa lisätoimenpitei-
siin. Suurin muutos ympäristökorvauksessa tulee 
kuitenkin uuden tilakohtaisen toimenpiteen kaut-
ta, jossa esimerkiksi ei ole enää ehtona erillisten 
ravinnetaulukoiden noudattamista. Sen sijaan vil-
jelijä noudattaa jatkossa ravinteiden käytössä nit-
raatti- ja fosforiasetusta.

Neuvotteluissa keskusteltiin myös uudelleen-
jakotulotuesta, jonka kautta suoria tukia siirre-
tään isoilta tiloilta pienille ja keskisuurille tiloil-
le. Asetuksen mukaan uudelleenjakotulotuki on 
10 prosenttia suorien tukien kokonaismäärästä, 
mutta perustellusti myös pienempi osuus voi olla 
mahdollinen. Suomi on neuvotteluissa sopinut 
uudelleenjakotulotuen määräksi viisi prosenttia. 
Uudelleenjakotuki maksetaan tilojen ensimmäi-
sille 50 hehtaarille ja tukitaso tulee olemaan noin 
20 euroa/ha.

Eläinten hyvinvointikorvauksiin ja eläinten 
hyvinvointia parantaviin investointeihin tehtiin 
loppuvaiheessa joitain muutoksia. Osa näistä muu-
tostarpeista oli tosin jo aiemminkin tiedossa. Yksi 
muutos nykytilanteeseen verrattuna on se, että tau-
tiriskin vuoksi siipikarjan ulkoilutoimenpiteitä ei 
enää tueta. Siipikarjan olosuhteiden parantaminen 
on nähty Suomessa tärkeänä toimenpiteenä myös 
muniville kanoille. Komissio kuitenkin katsoi, että 
toimenpidettä ei voi toteuttaa virikehäkkituotan-
nossa End of cage age –aloitteen vuoksi. Sen sijaan 
uusiin tuotantomuotoihin siirtymistä edistetään 
neuvonnalla ja maatalousinvestoinneilla siten, että 
investointitoimenpiteissä edistetään häkkikasva-
tuksesta luopumista. Eläinten hyvinvointia edistä-
vänä investointina voidaan tukea esimerkiksi muu-
toksia, joissa siirrytään lattiakanaloihin. Eläinten 
hyvinvointia edistävien investointien rahoitusta on 
lisäksi nostettu 5 milj. eurolla.

Muut muutokset uudessa 
maatalouspolitiikassa
Uudessa CAP-suunnitelmassa viljelijää kannuste-
taan aktiivisiin ja kohdennettuihin toimenpiteisiin 
nykyistä enemmän. Tämä näkyy esimerkiksi siten, 
että suorissa tuissa kohdentamattoman suoran tuen 
eli perustulotuen määrä hieman vähenee ja samal-
la esimerkiksi kohdennetun ympäristökorvauksen 
ja ekojärjestelmien rahoitus on noin 290 miljoonaa 
euroa, kun nykyinen ympäristökorvaus on noin 230 
miljoonaa euroa.

Myös viljelijöiden aktiivisuuteen kiinnitetään 
huomiota aktiiviviljelijän määritelmän kautta. 
Aktiiviviljelijän tulee muun muassa perustulotu-
kea saadakseen:

• Olla saanut enintään 5 000 euroa suoria
  tukia edellisenä kalenterivuotena tai
• Y-tunnuksen päätoimialana tulee olla maatalous 
 ja viljelijällä tulee olla alv-velvollisuus 
 alkutuottajana (YTJ).

Jos erityisesti rekisteritietojen pohjalta ei voida 
todentaa, että maatalous on hakijoiden päätoimi-
ala, heidän tulee osoittaa harjoittavansa vähintään 
vähimmäistason maataloustoimintaa antamalla 
hallinnolle erillinen selvitys.

Peltojen monitorointi automaattisella satelliitti-
seurannalla on myös uusi elementti, mikä näkyy 
viljelijöiden arjessa vähentyvinä tilatarkastuksi-
na. Toisaalta viljelijä voi esimerkiksi pyynnöstä 
lähettää paikkaan sidottuja kuvia peltolohkostaan 
sähköisesti hallinnolle. Ruokavirasto on julkais-
sut viljelijätukien tavoitteellisen maksuaikataulun 
vuosille 2023–2028, minkä mukaan ensi vuodes-
ta alkaen maksut painottuvat hakuvuoden joulu-
kuulle ja seuraavaan kevääseen.

 
Euroopan unionin säädöksissä on tulevan kauden 
perussääntönä, että tuet voidaan maksaa aikaisin-
taan 1.12. ja viimeistään 30.6. seuraavana kalente-
rivuonna. Tietyin edellytyksin on mahdollisuus 
maksaa ennakkomaksuja jo tätä aikaisemmin. 
Eduskunnan käsittelyssä parhaillaan olevassa laki-
paketissa säädetään, missä vaiheessa eri tukieh-
tojen ja toimenpiteiden noudattamiseen ja toteut-
tamiseen liittyvien hallinnollisten tarkastusten, 
pinta-alamonitoroinnin tulosten ja tilavalvonto-
jen pitää olla ennen kuin tukien maksaminen voi 
alkaa. MTK ei hyväksy tukimaksatusten siirtoa 
seuraavan vuoden puolelle, vaan tekee kaikken-
sa, jotta maksatusmuutokset olisivat mahdollisim-
man pieniä CAP-kauden vaihtuessa.

SYKSY     KEVÄT
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Koneiden hinnat (alv 0 %) ovat voimassa niin kauan kuin varattua
erää riittää ellei koneen kohdalla toisin mainita. Mahdolliset 
toimituskulut eivät sisälly hintoihin. Kuvissa mahdollisesti hintaan 
kuulumattomia lisävarusteita. 

Ota yhteyttä työkone-
myyjiimme ja hyödynnä 
kampanjaedut!

Ilmajoki
Tuomas Haapamäki
Puh. 0400 866 030

Ilmajoki
Mikko Ritari
Puh. 050 521 6256

Kauhajoki
Riku Hangasluoma
Puh. 040 868 0475

MULTIVA TR 230
• 18 tn, 23,2 kuutiota 
• Viljakoroke, rullapeite, 

710-renkaat

1 kpl
heti toimi-
tukseen!

HARDI Master Pro 1200 / VHH 15 m
• HC5500-ohjain
• Imutäyttölaite
• Turbo� lleri

7.025,- BMF 720 HPC HC 55L,  
11 T1 Pro 400  
1-palkkivaunu

KUHN Optimer XL 4000
• Double U-jyrä, piikkihara
• 550-22,5 -renkaat

Kysy tarjous!

MULTIVA Optima Evo 700,  
varpajyrä
• 2-riv. jälkihara

Esittely-
kone, vm. 

2020

Kysy myös muita malleja!

Kuvassa 
100-32.

HESE 100-36
•  2 x kulutusterät 

yhdelle puolelle 22.524,-
(Alv 0 % + rahti)

36.330,-
(Alv 0 % + rahti)

Kuvassa Evo 800.

17.600,-
(Alv 0 % + rahti)

Kysy 
tarjous!

Tehokoneet 
parhaaseen

hintaan

Arto Tervahauta Oy
Ilmajoki Aamukuja 3 • Puh. 06 424 2600
Kauhajoki Lellavantie 5 • Puh. 010 205 1940
Tervajoki Loukontie 1 • Puh. 050 366 0287
lantmannenagro.� /paikkakunta

Tuotantoon sidottujen eläinpalkkioiden osalta son-
nien tukijärjestelmä muuttuu siten, että ehtona on 
kahden kuukauden tilallapitoaika sen jälkeen, kun 
eläin on täyttänyt 11 kk. Edellisestä kaudesta poike-
ten ruokintapäiväkohtaisia tukia voi maksaa samas-
ta eläimestä useammalle kuin yhdelle tilalle.

Ympäristökorvauksissa ja eläinten hyvinvointi-
korvauksissa on uudistettuja toimenpiteitä ja paino-
tuksia ja ilmasto- ja ympäristötoimien kokonaisuutta 
täydentävät uudet ekojärjestelmät. Luonnonmukai-
sessa tuotannossa niin sanotut sekatilat sallitaan 
(pellot luomussa ja kotieläimet tavanomaisessa tuo-
tannossa) jatkossakin. 30 % myyntikasvivaatimus 
koskee kuitenkin jatkossa pääsääntöisesti kaikkia 
tuensaajia. Vaatimuksesta voi poiketa, jos esimerkik-
si vähintään 50 %:lla tilan peltoalasta viljellään rehua 
omille tai muille luomueläimille. Luomukotieläintuo-
tannon korvaus maksetaan jatkossakin hehtaaripe-
rusteisena, mutta rakenne muuttuu nykyisestä, kun 
luomukotieläintuotannon eläintiheysvaatimus nou-
see 0,5 eläinyksikköön. Lisäksi korvaus maksetaan 
niin monelle hehtaarille kuin maksuperuste täyttyy, 
mutta korkeintaan koko sitoumusalalle.

Lisäksi CAP27-uudistuksessa halutaan tukea eri-
tyisesti nuoria viljelijöitä. Tämä näkyy esimerkiksi 
siten, että nuorten viljelijöiden tulotukea maksetaan 
uudessa CAP-suunnitelmassa enintään 150 hehtaa-
rille, kun nyt rajana on 90 hehtaaria. Pääsääntöises-
ti nuorten viljelijöiden tulotukea maksetaan viiden 
vuoden ajan, ja nykyistä tukea 1–4 vuotta saaneiden 
tuki jatkuu viiteen vuoteen asti.

Uutta tulevassa CAP:ssa on myös se, että suorien 
tukien tukioikeusjärjestelmästä luovutaan ja tukioi-
keudet lakkaavat vuoden 2022 lopussa. Jatkossa 
perustulotuki perustuu tukikelpoiseen pinta-alaan 
ilman tukioikeusjärjestelmää.

Monet edelliseltä ohjelmakaudelta tutut ele-
mentit, kuten tuotantosidonnaiset tuet ja luon-
nonhaittakorvaukset säilyvät myös uudessa 
CAP-suunnitelmassa.

Mitä seuraavaksi?
MTK ei ole kaikilta osin tyytyväinen CAP-uudis-
tuksen lopputulokseen, vaikka paljon parannuksia 
onkin saatu aikaan valmistelun aikana. Erityisesti 
MTK on vaatinut muutoksia tuotantoon sidottujen 
tukien sektorikohtaiseen rahoitukseen AB-alueen 
lehmäpalkkion ja Manner-Suomen uuhipalkkion 
osalta. Lisäksi MTK vaati myös lisää kannustimia 
öljy-, valkuais- ja erikoiskasveille. Näihin asioihin 
tullaan toki palaamaan tulevan ohjelmakauden 
aikana ja eri tukimuotojen ehtoja ja painotuksia 
voidaan muuttaa vuosittaisilla ohjelmamuutoksilla.

MTK on myös vaatinut räätälöityjä toimia sika- 
ja siipikarjatalouden jatkuvuuden turvaamiseksi. 
Tähän kuuluu esimerkiksi eläinten hyvinvointikor-
vauksen ehtojen ja korvaustasojen muokkaaminen 
ja muut kehittämistoimenpiteet, joilla kokonaisuu-
tena voitaisiin parantaa näiden tuotannonalojen 
toimintaympäristöä.

Yksi kritiikin kohde on jo vuosia ollut luopumis-
tuen poistuminen ja sukupolvenvaihdoksia edistä-
vien korvaavien työkalujen puute maatalouspoli-
tiikassa. Valmistelun aikana tähän kysymykseen ei 
ole löytynyt tuottajajärjestöjä tyydyttävää ratkaisua, 
joten työ jatkuu tältä osin edelleen.

MTK on lisäksi esittänyt huolensa ympäristötoi-
menpiteiden alueellisen kohdentamisen puuttees-
ta, kun ilmasto- ja ympäristöhaasteet ja -tarpeet 
selkeästi ovat erilaisia eri puolilla maata. Myös tuo-
tannon hyvin erilainen kehittyminen maan sisällä 
on kasvava ongelma, johon olisi löydettävä ratkai-
suja. Maatalouspolitiikan yksinkertaistamisessa ei 
myöskään saavutettu merkittäviä parannuksia täs-
sä uudistuksessa. Syy tähän tosin ei ole kansallinen, 
vaan perusongelma löytyy EU:n monimutkaises-
ta peruslainsäädännössä ja EU-komission halusta 
puuttua pienimpiinkin yksityiskohtiin kansallises-
sa toimeenpanossa.

Eli kansallinen CAP-ohjelma tulee varmasti elä-
mään seuraavan ohjelmakauden aikana ja tarvitta-
via muutoksia tukijärjestelmiin tehtäneen nykyistä 
joustavammin, kun maatalouden toimintaympäris-
tö muuttuu.

Johan Åberg
MTK:n maatalousjohtaja

Peltojen monitorointi 
automaattisella 

satelliittiseurannalla 
on myös uusi 

elementti, mikä 
näkyy viljelijöiden 

arjessa vähentyvinä 
tilatarkastuksina.
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Henkeä ei voi mitata rahassa – paitsi silloin,
jos maatilasi toiminta on riippuvainen sinusta. 

Miten toimeentulosi tai perheesi kävisi, jos nyt sairastuisit
etkä pystyisi hoitamaan tilaasi? Pärjäisikö tilasi ilman sinua?

Maatilayrittäjän henkilöturvalla haluamme varmistaa, 
että sinun ja tilasi mahdolliset riskit on ennakoitu 

– ja ennen kaikkea turvattu. Anna siis– ja ennen kaikkea turvattu. Anna siis
asiantuntijan katsoa asiasi kuntoon yhdessä sinun kanssasi.

Mitä kaikkea tilasi tärkeimmän – itsesi – turvaan tulisi kuulua?
Se selviää lahitapiola.fi/maatilayrittajanturva

Palveluntarjoajat:
LähiTapiola Keskinäinen Henkivakuutusyhtiö ja LähiTapiolan alueyhtiöt

Kukaan ei täytä
saappaitasi kuten sinä.

Pärjäisikö tilasi ilman sinua?
Maailman myllertäessä monella on mie-
lessä varautuminen tulevaan ja valmis-
tautuminen mahdolliseen kriisitilan-
teeseen. Miten varmistaa oman tilan 
toiminta sähkökatkon aikana, tai onko 
tilalla varavesijärjestelmää. Öljyn, säh-
kön ja lannoitteiden hinnat ovat nous-
seet huimasti. Akuutisti hoidettavien 
asioiden lista on yleensä hyvin konk-
reettinen, ja siinä unohtuu tilallinen 
itse. Miten minä jaksan ja mitä jos 
minulle sattuu jotain?

Vakavat tapaturmat ovat maatiloilla 
lisääntyneet ja isojen vahinkojen seu-
rauksena ollaan myös pitkään työky-
vyttömänä. Sairastumisissa pitkiä sai-
raslomia tulee erilaisista syistä, mutta 
yhä useammin näkyvät myös jaksa-
miseen ja mielenterveyteen liittyvät 
ongelmat.

Maatilayrittäjän sosiaaliturvan vah-
va kivijalka tulee MATA- ja MYEL-va-
kuutuksista. Kivijalan päälle voidaan 
kuitenkin rakentaa lisäturvaa vapaa-
ehtoisten henkilövakuutusten kaut-
ta. Edelleen on harmillisen tavallinen 
tilanne, että koirallakin on sairasku-
luvakuutus, mutta isännällä ja emän-
nällä ei. Maatilaerikoistuneiden 
myyntipäällikköjemme tehtävänä on 
räätälöidä sinulle, perheellesi ja maati-

lallesi sopiva vakuutusratkaisu, ja hen-
kilövakuutukset ovat tärkeä osa sitä.

Laajalla henkilö-
keskeytysvakuutuksella 
viljat eivät jää puimatta

Onko tilalla varauduttu siihen, että 
tilallinen itse tapaturmaisesti louk-
kaantuu, sairastuu tai jopa kuolee? 
Kuka silloin hoitaa työt, ja miten mak-
setaan ylimääräiset kulut? Onko ole-
massa kirjallisia ohjeita ja onko keski-
näiset valtuutukset asioiden hoitoon 
kunnossa? LähiTapiolalla on maatiloil-
le suunniteltu laaja henkilökeskeytys-
vakuutus, jonka tarkoituksena on tur-
vata maatilan tuotannon jatkuvuus 
avainhenkilön työkyvyttömyyden tai 
kuoleman varalta. Henkilökeskeytys-
vakuutuksesta korvataan niitä ylimää-
räisiä maksettuja kustannuksia, jotka 
aiheutuvat vakuutetun liiketoiminnan 
jatkamisesta tilapäisratkaisujen avulla.

Sini Ritamäki
Maatilamyyntitiimin esimies
LähiTapiola Etelä-Pohjanmaa

Esimerkki tapahtuneesta 
vahingosta:

Maitotilallinen Antti, 60v, oli laskeutumassa traktorista. 
Hän kompastui ja kaatui käsi edellä konehallin lattialle. 

Tutkimuksissa selvisi, että käsi on murtunut.  
Murtuma ei kuitenkaan luutunut toivotunlaisesti ja 

sairausloma venyi kuuden kuukauden mittaiseksi. Kuluja 
tältä ajalta muodostui mm. lomittajasta sekä urakoitsijasta, 
joka hoiti kevättyöt pellolla sekä ensimmäisen rehunteon.

• Korvauksia maksettiin 26 689,11 euroa.
• Antin omavastuu kuluista 10 %, vähintään 1000 euroa.
• Sopimuksen korvauskatto oli Antilla 30 000 euroa.
• Tapaturman tutkimus- ja hoitokulut korvasivat 
 MATA-vakuutus. Lisäksi Antti sai MATA-päivärahaa.
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Teksti ja kuvat Sanna Ojala

”En tiedä tärkeämpää työtä, kuin tuottaa ruokaa”, toteaa koskenkorva-
lainen Oskari Mäkinen. Maatalous on ollut keskiössä 22-vuotiaan Oska-
rin arjessa jo pienestä pitäen hänen touhutessa mukana kotitilan töissä 
lihasikojen kasvatuksen parissa. Polte maatalouteen ja tilan jatkamiseen 
on kova, mutta tässä hetkessä tulevaisuutta on täytynyt tarkastella eri-
laisista lähtökohdista kuin ennen.

Kouluttautuminen tärkeää
Agrologiopinnot Seinäjoen ammattikorkeakoulussa haukkaavat tällä 
hetkellä ison osan Oskarin arjesta. Kolmas opintovuosi pyörähti syksyl-
lä käyntiin, ja opiskelut keskittyvät nyt maatalousyrityksen liiketoimin-
taan. ”Talousosaaminen tulee olemaan keskeisessä roolissa tulevaisuu-
dessa. Yhä enemmän maatalousyrittäjän on laskin kädessä kuljettava”, 
Oskari summaa jo alusta asti selkeänä ollutta suuntautumisvalintaansa. 

Oskari pitää alan opiskelua tilan jokapäiväisen toiminnan ja sen kehit-
tämisen kannalta ensiarvoisen tärkeänä. ”Uuden tiedon hankkiminen ja 
kyky tulkita sekä soveltaa toimintaympäristöä ovat tärkeitä tulevaisuu-
den suunnittelussa. Pelikenttää tulee analysoida koko ajan tarkalla sil-
mällä ja tarvittaessa muuttaa omaa toimintasuunnitelmaansa ja ajatte-
lumalliaan oman reaaliaikaisen analysoinnin pohjalta”, Oskari toteaa.

Nykyinen opinahjo saa mieheltä kiitosta. ”Uutta tietoa on valtavasti tar-
jolla ja koulunpenkillä sitä oppii soveltamaan käytäntöön”, Oskari tote-
aa. ”Maatalousyrittäminen vaatii hyvää itsetuntoa ja nöyrää asennetta, 
henkistä vahvuutta ja kärsivällisyyttä. Tarvittavissa määrin tulee olla 
myös tarkoin harkitseva. Näihin koulusta saa hyvät eväät”, Oskari jatkaa.

Kuluttajalle kiitos, kaupalle kritiikkiä
Vaikka maailma tilanpidon näkökulmasta näyttäytyy juuri nyt huolestut-
tavana, on usko suomalaiseen kuluttajaan säilynyt. ”Suomalaiset, maa-
ilman parhaat viljelijät tuottavat markkinoille ensiluokkaista, puhdasta 
ja turvallista kotimaista ruokaa. Toivon, että kaikki suomalaiset herää-
vät tähän tilanteeseen ja maailman myllerrys muuttaa ihmisten ajatte-
lumaailmaa niin, että kotimaisen ruuan suosio kasvaa”, Oskari pohtii. 

Oskarin mielestä myös kuluttajien tietämyksen lisääntyminen suo-
malaisesta ruuasta luo uskoa ostokäyttäytymisen positiiviseen muutok-
seen ja vahvistumiseen: ”Kotimaisen ja ulkomaisen ruuan hintaero kau-
pan hyllyllä ei välttämättä ole suuri, mutta tuotteiden laatuerojen välillä 
on valtava kuilu. Tämän ymmärtäminen tuo varmasti kuluttajia puolel-
lemme”, hän toteaa. MTK:n ja tuottajien itsensä tekemää kuluttajatyö-
tä Oskari pitää erittäin tärkeänä, ja tulevaisuudessa sen merkitys koros-
tuu entisestään.

Päivittäistavarakaupan asema saa Oskarilta kritiikkiä. Käytännössä 
kaksi kaupparyhmää Suomessa sanelevat maataloustuotteiden hinnat, 
minkä johdosta markkinoilta tuottajan saama osuus tuotteen hinnasta 
ei kata välttämättä edes tuotantokustannuksia. ”Kaupan olisi syytä kat-
soa peiliin”, Oskari kiteyttää.

Uravaihtoehtona 
ruuantuotanto

Miltä maailmanmeno ja maatalouden 
osalta tehtävät poliittiset päätökset 
näyttävät tilanpidon jatkamista 
pohtivan nuoren näkökulmasta?
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Pelisäännöt kovenevat
Maatalous on tarkoin säädeltyä ja 
EU:n yhteisen maatalouspolitii-
kan sekä kansallisten lakien mää-
räämää.  Oskarin mielestä tule-
vaisuuden suunnittelussa näiden 
osalta ollaan menossa väärille urille.  
”Ilmastonmuutoksen nimissä vaaran-
netaan oma toimeentulo ja kotimainen 
ruuantuotanto, vaikka ruuantuotan-
to Suomessa on jo itsessään ilmasto-
teko muuhun maailmaan verrattuna. 
Luontoa ja ilmastoa pitää kunnioittaa, 
mutta se ei vaadi EU:n kunnianhimoi-
simpia ilmasto- ja ympäristötavoitteita 
ihan minkä tahansa kustannuksella.” 
hän toteaa ja jatkaa ”suomalaiset eivät 
yksin pelasta tätä maailmaa.” 

”Säädökset sekä lait kiristyvät ja 
pelisäännöt kovenevat. Suomalainen 
maatalousyrittäjä on ja tulee olemaan 
ammattitaitoinen yhä vaativammalla 
pelikentällä, mutta kyllä se on nyt vain 
niin, että viljelijöiltä vaaditaan väillä 
mahdottomia. Kyllä täältä toimia on 
tulossa, mutta rahaa myös tarvitaan. 
Eivät toimet ilmaisia ole.”

Oskarin mielestä maatalouspoliitti-
sissa päätöksissä on ilmastotavoitteista 
huolimatta ainakin teoriassa havaitta-
vissa tukien parempi kohdentaminen 
aktiivituotantoon sekä nuorten maa-
talousyrittäjien tukemiseen. Viljeli-
jöiden keski-ikä koko Euroopan tasol-
la on kuitenkin verrattain korkea, ja 
päättäjien tulisi entistä hanakammin 
panostaa toimiin, jotka kannustaisivat 

nuoria jatkamaan ruuantuottamista. 
”Päättäjien puheissa ruuantuotantoa 
arvostetaan ja pidetään tärkeänä, mut-
ta tehdyt päätökset osoittavat usein 
toista”, Oskari tuumaa.

Hyvinvointia 
maaseutunuorten 
toiminnan ja 
harrastusten kautta
Oskari on mukana Etelä-Pohjan-
maan maaseutunuorten valiokunnas-
sa kehittämässä paikallista maaseutu-
nuorten toimintaa ja tuomassa esiin 
nuoria koskevia edunvalvontakysy-
myksiä maakunnan tasolla. Valiokun-
tatyötä Oskari pitää antoisana, sillä sen 
kautta pääsee vaikuttamaan omaa alaa 
koskeviin epäkohtiin sekä verkostoitu-
maan ja kehittämään itseään. ”On tär-
keää, että nuorille on tässä järjestös-
sä paikka saada äänensä kuuluviin”, 
Oskari summaa luottamustehtäväänsä.

Maaseutunuorten toiminta tuo 
Oskarin arkeen myös vertaistukea. 
Stressi helpottaa, kun asioita saa jakaa 
ja tietää, että myös muut painivat 
samanlaisten asioiden kanssa. Erilai-
set tapahtumat ja koulutukset kasvat-
tavat laajasti omaa verkostoa, ja Oskari 
kokee tämän tulevaisuuden kannalta 
erittäin tarpeellisena, sillä yhteistyön 

merkitys tulee maatalousyrittäjien 
kesken jatkossa korostumaan.

Opiskelulle ja tilan töille vastapainoa 
ystävien lisäksi arkeen tuo Oskarille 
tärkeä harrastus juokseminen. Urhei-
lu on lähellä miehen sydäntä, ja polte 
juoksemiseen on siirtynyt isältä pojal-
le. ”Juoksu on itselle tärkeä keino pitää 
huolta myös mielen hyvinvoinnista”, 
Oskari toteaa.

Katse tulevaan
Koulussa kun kysytään opiskelijoiden 
suunnitelmia maatalousyrittäjän uras-
ta, nousee Oskarin käsi varmuudella 
ylös. ”Tässä työssä hienoa on yrittäjän 
vapaus ja luonnon ehdoilla työsken-
teleminen sekä se, että oman käten-
sä jäljen pääsee näkemään heti. On 
tämä myös sydämen juttu. Se saattaa 
olla tosin harhaanjohtavaa, koska kyl-
lä omalle työlle täytyy palkka saada. Ei 
tämä kuitenkaan liikaa elämäntavak-
si saa tulla.”

Tulevina vuosina tilanpidon jatka-
misen aikeet konkretisoituvat ja Oska-
rin tulee tehdä päätös jatkon suhteen.  
”Sellaista päivää en ole vielä nähnyt, 
etten olisi syönyt. Maailmanmeno 
saattaa nyt synkistää ajatuksia, mut-
ta suomalaista ruokaa tarvitaan jat-
kossakin”, toteaa Oskari tulevaisuut-
ta pohtiessaan.

”Talousosaaminen tulee 
olemaan keskeisessä 

roolissa tulevaisuudessa. 
Yhä enemmän 

maatalousyrittäjän on 
laskin kädessä kuljettava”.
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Työkaluja 
mielen 
hyvinvointiin
Mistä jaksamista ja henkistä kanttia? 
Yrittäjä itse on tilansa tärkein voimavara ja  
tällaista aarretta kannattaa vaalia ja hoitaa.

Kaupungissa syntyneelle ja kaupungin 
taajamassa kasvaneelle toistakymmen-
tä vuotta kestänyt yhteistyö maatalo-
usyrittäjien ja maatalouden hyvin-
vointihankkeiden kanssa on avannut 
uudenlaisen näkökulman siihen, mitä 
tarkoittaa kotimainen ruoka ja mitä 
sen tuottaminen vaatii. Jo usean vuo-
den ajan maataloudessa on eletty yhä 
kiristyvien paineiden kanssa – selvitä-
kö taloudellisten paineiden ja työmää-
rän kanssa, sietääkö julkista painetta 
ja mihin tämä maailma on menossa? 
Arvostan kotimaista ruokaa ja niin 
arvostaa valtaosa suomalaisista. Silti 
kotimaisen ruuan tuottaminen ei ole 
itsestäänselvyys. Huoli maatalousyrit-
täjien jaksamisesta on yhteinen siitä 
huolimatta, että julkinen kirjoittelu 
iskee monesti vyön alle.

Moni murehtii käsistä karannutta kus-
tannuskehitystä. Tuotantoon tarvit-
tavat välttämättömyydet, kuten apu-
lanta, polttoaineet, sähkö ja varaosat 
on hankittava, maksoi mitä maksoi. 
Myös lainojen lyhennykset on kyet-
tävä maksamaan. Ikääntyvät yrittäjät 
saattavat miettiä, onko tilalle jatkajaa 
tai uskaltaako jälkipolvea edes houku-
tella jatkamaan. Tilan pitäminen vaa-
tii monenlaisia taitoja maataloustyön 
lisäksi; talousosaamista, EU-byrokra-
tian ymmärtämistä, rohkeutta, eettisiä 
arvoja ja pitkiksi venyvien työpäivien 
jaksamista – onneakin jonkin verran. 
Tätä maailmantilaa tuskin kukaan osa-
si ennustaa. Murehtiminen harvoin 
vahvistaa jaksamista. On asioita, joille 
ei voi mitään, mutta niihin hyvinvoin-
tiin liittyviin asioihin, joihin itse voi 
vaikuttaa, kannattaa vaikuttaa.

Keskeisintä on unen turvaamien. Riit-
tävä uni paitsi auttaa jaksamaan, suo-
jaa myös mieltä. Ihmisen muisti on 
kummallinen; väsyneenä ja kuormit-
tuneena muistaa ihan eri asioita kuin 
levänneenä ja hyvällä mielellä. Laajas-
ta muistin arkistosta aktivoituvat ne 
muistot, jotka ovat samansuuntaisia 
kuin eletty hetki. Muisti saattaa hui-

jata uskomaan, että näin rankkaa on 
ollut aina ja näin rankkaa tulee ole-
maan. Mukavat kohtaamiset ja tapah-
tumat virittävät mieltä muistamaan ja 
uskomaan hyvää.

Vertaistuki on arvokasta. On tärkeää, 
että lähellä on joku, joka tekee saman-
laista työtä kuin itse ja ymmärtää, mil-
laisissa tilanteissa eletään. Se voi olla 
väylä purkaa harmituksia sekä saada 
tukea ja neuvoja. Hyvät naurut, mus-
ta huumori tai leppoisat jutut voivat 
nostaa hymyn huulille koko päiväk-
si. Nauru ja huumori on nopea reit-
ti näkökulman ja tunnelman vaihta-
miseen. Kollegan kanssa voi toteutua 
yksi ihmisen keskeisimmistä tarpeista: 
ymmärretyksi ja kuulluksi tuleminen.

Jokainen meistä kaipaa huolenpitoa 
ja tunnetta, että on arvokas. Tätä me 
odotamme läheisiltämme. Huomaam-
me kyllä, kun läheiset eivät huomioi, 
mutta harvoin huomaamme itse itsem-
me laiminlyömistä. Samalla tavoin – 
usko tai älä – kuin ihminen vaikuttuu 
eniten omista puheistaan, ihminen 
kestää huonoiten sitä, kun itse käve-
lee omien tarpeidensa tai tunteidensa 
yli. Olet itsesi läheisin kaveri kehdosta 
hautaan. Kannattaa välillä kysyä, mitä 
kuuluu, miltä tuntuu ja mitä kaveri 
tarvitsee.

Hyvä ja säännöllinen ravinto on huo-
mioiduksi tulemisen merkki, samoin 
keholle työn vastapainona toimiva liik-
kuminen. Ja nyt en halua olla liikun-
ta- tai ravintosaarnaaja ja lisätä näin 
vaatimusta vaatimusten päälle, vaan 
ajattelen, että tätä teemaa kannat-
taa lähestyä huolenpitonäkökulmas-
ta. Olet ansainnut jaksamista tuke-
vaa ravintoa ja kehosi – työkalusi - on 
ansainnut säännöllistä huoltoa. Huol-
lettuna yleensä jaksaa paremmin ja 
pidempään.

Mieli on ihmisen vahvin lihas. Mielen 
avulla asennoidumme, suunnittelem-
me ja ennen kaikkea virittäydymme. 

Väsyneelle ystävällemme 
puhumme lempeästi tai 

ymmärtävästi ja kehotamme 
lepäämään. Entä mitä sanomme 

väsyneelle itsellemme?
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Tunteiden tunnistaminen ja niihin 
lempeästi suhtautuminen auttaa sekä 
mielialaa, että on tukenamme vuoro-
vaikutussuhteissa. Itseään voi kou-
lia huomaamaan, mikä tunne on omaa 
ja mikä tarttui, tunteethan tarttuvat 
vuorovaikutussuhteissa.

Tunteet ovat kehossa, vaikka emme nii-
tä aina kehoon osaa paikallistaa. Jän-
nittäminen, stressi, pelko, mukavan 
odottaminen – nämä on helppo kehos-
ta tunnistaa. Ihminen huomaa jännittä-
vänsä, kun keho alkaa reagoida. Koska 
ihminen on luotu selviytyjäksi, vaaraa 
tai hankaluutta ilmaisevat tunteet ovat 
kehossa voimakkaammat kuin ilon ja 
turvan kokemukset. Keho reagoi stres-
siin mm. hermoston virittymisellä ja 
hormonitoiminnalla, mitkä yhdessä 
virittävät aivoja ja mieltä. Kun stres-
sihormonit ovat kehossa, ihminen toi-
mii ensin tehokkaammin ja huomaa 
vaaranpaikat. Stressin pitkittyessä 
huomaamattamme mielikin kääntyy 
stressimieleksi: on vaikea pysähtyä, on 
vaikea keskittyä nautintoon, ruokakin 
tulee hoideltua sisään vauhdilla turhia 
maistelematta ja palautuminen hidas-
tuu. Pitkittynyt stressi on tie uupumuk-
seen: keho ei enää palaudu ja toiveik-
kaat ajatukset alkavat hiipua.

Vastapainoa ”taistelutunteiden” viriä-
miselle on pysähtyä joka päivä hetkek-
si mielihyvän äärelle, kiinnittää huo-

miota siihen, mikä sujui hyvin tai että 
sää on hyvä, kahvikuppi tuli nautittua 
oikeaan aikaan, valot olivat risteykses-
sä vihreät. Elämä ei ole pelkkiä punaisia 
liikennevaloja, myös vihreät valot osu-
vat kohdalle, vaikka niihin reagoiminen 
on miedompaa kuin punaisiin. Ihmisen 
mielen sanotaan olevan ns. turva-asen-
nossa, kun ihminen kokee mielihyvää 
ja unelmoi. Samalla tavalla kuin jänni-
tys virittää kehoa, myös mukava ajatus, 
mielihyvä ja unelmointi virittää.

Ihminen vaikuttuu eniten omasta 
puheestaan ja eniten ihminen puhuu 
juuri itselleen. Aamusta alkaen kom-
mentoimme itsellemme asioita, olo-
suhteita ja itseämme. Peilikuvan äärellä 
varsinkin kommentoimme. Onko puhe 
kannustavaa vai moittivaa? Väsyneel-
le ystävällemme puhumme lempeästi 
tai ymmärtävästi ja kehotamme lepää-
mään. Entä mitä sanomme väsyneelle 
itsellemme? Luettelemmeko listan teke-
mättömiä töitä moitteiden kera? Itseä 
kannustava puhe on opettelemisen 
arvoinen. Porkkana toimii paremmin 
kuin piiska. ”Kaikki ei tullut tänään teh-
dyksi, mutta paljon sain aikaan”, ”hyvin 
tehty”, ”kiitos kaveri, huomenna jatke-
taan”. Ajattelen, että tämä sama pätee 
epäreilulta tuntuvaan julkiseen kirjoit-
teluun. Niiden juttujen ei kannata antaa 
tehdä omaan mieleen pesää. Sinä tiedät, 
mikä on totuutesi ja puhu se itsellesi.

Meillä on upeita maatalousyrittäjiä, 
oman elämänsä ja suomalaisen ruuan 
tuottamisen sankareita. Nyt jos kos-
kaan suomalaisen ruuan tuottamiseen 
kannattaa panostaa. Pidä huolta itses-
täsi ja tunnista varomerkkisi. Useille 
se on unen laadun heikkeneminen tai 
leikillisyyden ja huumorin katoaminen 
tai sosiaalisten tilanteiden välttelemi-
nen. Kaikkeen emme pysty itse vai-
kuttamaan, mutta kannattaa vaikut-
taa niihin asioihin, mihin voi.

Elämän koko kirjo pitää sisällään pait-
si työn, myös mielekkäät ihmissuhteet 
ja itseä kiinnostavan tekemisen ja ole-
misen työn ulkopuolella. Se on selviä-
mistä tiukoista tilanteista, mutta myös 
palautumista ja nauttimiseen antautu-
mista. Kun huoli herää, pyri tekemään 
korjausliike. Jos et itse pääse eteen-
päin, hae apua. Monenlaista apua ja 
tukea on saatavilla.

Marianne Takala
Yksilö- ja perhepsykoterapeutti

Työnohjaaja STOry
EMDR- ja sensomotorinenterapeutti

Villa Omena Oy

Mieli on 
ihmisen  
vahvin  
lihas. 

27.-28.1.2023
SEINÄJOKI AREENA

MESSUT AVOINNA PE 9-17, LA 10-16
Liput 15/10 €
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Apua maatalous-
yrittäjille Välitä 
viljelijästä -projektilta
Välitä viljelijästä -projekti jatkuu jo kuudetta vuotta. Etelä-
Pohjanmaalla viljelijöiden auttamista on toteutettu projektin 
kautta vuoden 2021 alusta alkaen. Tätä ennen viljelijöitä auttoi 
MTK-liiton hanke Varavoimaa Farmarille. Välitä viljelijästä 
-projektin tavoitteena on edistää maatalousyrittäjien työssä 
jaksamista ja vähentää psyykkistä kuormitusta. Projekti-
työntekijänä Etelä-Pohjanmaalla toimii Johanna Lehtonen.

Hae apua ajoissa  
matalalla kynnyksellä
”Kellään ei ole tällaista”, on asiakkailta usein 
kuultu lause. Tilanteet ovat projektityön-
tekijälle kuitenkin tuttuja ja hän on voinut 
pyöritellä samoja asioita toisen asiakkaan 
luona jopa samalla viikolla. Monella on siis 
turhaan pelko siitä, että on ainoa, jolla on 
haasteita. Tästä syystä jätetään usein puhu-
matta ongelmista. Kuitenkin mitä aikaisem-
min ”kissa nostetaan pöydälle”, sitä helpom-
pi ongelmiin on löytää ratkaisuja. Avun 
hakemisen kynnys on usein turhan kor-
kea. Monesti todetaan, että olisi vain pitä-
nyt hakea apua ja tukea jo aikaa sitten.

Apua ongelmiin saa vain, jos on valmis 
ottamaan sitä vastaan. Kukaan ei voi auttaa, 
ellei itsellä ole tahtoa ja rohkeutta selvittää 
asioita. Ratkaisu haasteisiin on aina parem-
pi kuin se, että ummistetaan silmät ongel-
milta. Aina löytyy uusi polku, jota kulkea. 
Välitä viljelijästä -projektin tarjoama apu on 
maksutonta ja luottamuksellista, lisäksi työ-
tä tehdään aina maatalousyrittäjän ehdoilla. 

Pidä huolta itsestäsi
Maatiloilla on paljon erilaisia tekijöitä, jotka 
kuormittavat työntekoa tai jaksamista tuo-
tantosuunnasta tai tilakoosta riippumatta. 
Kun yritystoiminta, työ, koti ja ihmissuh-
teet keräytyvät samaan vyyhtiin, ne lisää-
vät yksittäisten ongelmien heijastumista 
kaikille elämän osa-alueille ja vaikuttavat 
sitä kautta myös jaksamiseen ja työkykyyn. 
Omaa työkykyä kannattaa pohtia ja arvioi-
da säännöllisesti.

Hyvinvoiva maatalousyrittäjä tarvitsee 
työn tasapainoa ja riittävästi vapaa-aikaa. 
Maatalousyrittäjät eivät yleensä säästele 
itseään, mikä on yksi suurimmista jaksa-
mis- ja terveysriskeistä. Maatalousyrittä-
jistä lähes puolet kokee väsymystä, stres-
siä kokee joka neljäs. Kun omat voimavarat 
eivät enää riitä selvittämään tilannetta, ei 
ole häpeä myöntää sitä ja pyytää apua.

Sukupolvenvaihdoksiin 
liittyvät haasteet
Maatalousyrityksissä tehtävät sukupolven-
vaihdokset voivat aiheuttaa kuormittavia 
tilanteita, jos vaihdokseen ei ole valmistau-
duttu etukäteen myös henkisesti. Omista-
janvaihdosta kannattaa suunnitella etukä-
teen useamman vuoden ajan, jotta kaikki 
näkökulmat ja kaikkien osapuolien mielipi-
teet tulevat kuulluiksi. Luopujien tulee olla 
valmiita luopumaan ja jatkajien ottamaan 
vastuuta yrittäjänä. 

Myös näissä keskusteluissa voi olla hyö-
dyllistä pyytää mukaan Välitä viljelijästä 
-projektityöntekijä. On helpompaa antaa 
ennakoivaa apua kuin selvitellä jälkikäteen 
ristiriitoja.

Johanna Lehtonen  
Etelä-Pohjanmaan projektityöntekijä, 

Välitä viljelijästä -projekti

Pirjo Ristola
Projektinvetäjä, 

Välitä viljelijästä -projekti
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Hautomonkatu 14, puh. (06) 4217 450, www.seinajoenkonerengas.fi

METSÄTYÖVARUSTEET
KONERENKAALTA!

Husqvarna
High-Viz
raivaustakki

Husqvarna
Technical
metsätyö-
takki

Husqvarna
High-Viz
raivaushousut

Husqvarna
Technical
Robust
turvahousut

259 €
SH 339 €

239 €
SH 289 €

149 €
SH 177,90 €

139 €
SH 165,90 €

Husqvarna 550 XP Mark II

689 €
SH 1049 €

Husqvarna 550 XP G Mark II

739 €
SH 1099 €

Moottorisaha 50.1 cm³, 3,0 kW, 5,3 kg

Moottorisaha 50.1 cm³, 3,0 kW, 5,3 kg,
Kahvalämmitys

Husqvarna 545FX AutoTune

Husqvarna 545FXT AutoTune

849 €
SH 1099 €

879 €
SH 1159 €

Husqvarna
Technical X-COM
Bluetooth/FM kypärä

389 €
SH 449 €

Husqvarna
Technical 24
turvakengät

319 €
SH 389 €

Viiltosuoja luokka 1
20 m/s

 
H.C.Petersen Finland Oy, Hautomonkatu 2, 60120 Seinäjoki, 0400 770 532

UUTUUS  TRAKTOREITA 
HETI TOIMITUKSEEN

 

 
   

DEUTZ-FAHR 5115 GS  
116 hv- Stage V moottori!  

 30/30 vaihteisto, autopower ja speed match 
 40 km/h alennetulla kierrosluvulla
 90 l/min hydraulipumppu
 Puhelinteline, USB liitin, bluetooth radio
 Ilmaistuin 10 kääntö
 Asennenuskisko lisä näytölle
 Ilmastointi
 Apumiehenistuin
 VUO 540/540E/1000/1000E

64.000 €
0% alv + toim.kulut

Kampanjahinta

 JOPA 16 LED TYÖVALOA

 AUTOMAATTIOHJAUS 

 USEITA RENGASVAIHTOEHTOJA 

 ESIM: 540/65R24 JA 600/65R34

LISÄVARUSTEITA

Kuvan traktorissa lisävarusteita.
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Mennäänkö 
metsään?

Poliittisessa keskustelussa 
tuntuu ideologian alle jäävän 

niin maalaisjärki kuin  
tutkittu tietokin.
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Otsikon kysymyksen voi ajatuksis-
saan mieltää monella tapaa. Minulle 
tuo kysymys herättää positiivisia miel-
leyhtymiä. Mieleen tulee monet met-
säiset kokemukset niin metsänhoito-
töistä kuin metsäretkistäkin.

Suomalaiset ovat metsäkansaa ja 
monella on vahva metsäsuhde. Perhe-
metsätalous on Suomen metsätalou-
den ja metsien selkäranka. Metsään on 
menty aina ja monessa tarkoitukses-
sa. Metsät ovat tarjonneet monenlais-
ta hyvinvointia, niin aineellista kuin 
aineetontakin. Myös tutkimuksen* 
mukaan suurin osa metsänomistajis-
ta on metsiensä suhteen monitavoit-
teellisia. Metsistä haetaan niin talou-
dellista turvaa kuin luonnontuotteita, 
virkistystä ja hyvinvointia.

Luonnon monimuotoisuus ja jatku-
vuus ovat metsänomistajille kiistatta 
tärkeitä arvoja. Uskon, että jokainen 
metsänomistaja haluaa jättää met-
sänsä jälkipolville vähintäänkin yhtä 
arvokkaana ja elinvoimaisena kuin 
on sen itse omistanut. Metsien moni-
muotoisuutta ja tärkeitä elinympäris-
töjä turvataan vapaaehtoisen suoje-
luohjelman METSOn kautta. Ohjelma 
on ollut todellinen menestys. Tämän 
lisäksi METSO on saanut rinnalleen 
myös HELMI-ohjelman, joka edelleen 
laajentaa suojelua myös muihin luon-
non elinympäristöihin ja ekosystee-
mipalveluihin. Oikeudenmukaisilla ja 
vapaaehtoisuuteen perustuvilla ohjel-
milla on metsänomistajien täysi tuki.

Metsätalouden näkökulmasta metsä 
on perinteisesti nähty raaka-aineen 
tuottajana metsäteollisuudelle. Met-
säteollisuuden tuotteille onkin kasva-
vat maailmanmarkkinat. Uusiutuvas-
ta materiaalista tuotetuille tuotteille 
on varmasti kysyntää myös tulevai-
suudessa. Tämä on näkynyt Suomessa 
teollisuuden investointeina ja ilmoi-
tuksina uusista tuotantolaitoksista.

Myös muille metsän tarjoamille tuot-
teille on kehittymässä entistä enem-
män markkinoita, kuten esimerkiksi 
luonnonarvokauppa ja hiilensidon-
tapalvelut. Nämä voivat tarjota met-
sänomistajille tulevaisuudessa aivan 
uudenlaisia mahdollisuuksia. Hyvänä 
esimerkkinä tästä on MTK:n lansee-
raama luontoarvot.fi-palvelu.

Metsä tarjoaa siis monenlaista hyvää 
meille kaikille. Tästä huolimatta otsi-
kon kysymyksen voi ymmärtää myös 
toisella, negatiivisella tavalla, ja uskon, 
että monen metsänomistajan mielessä 
on käynyt tämä kysymys viimeaikaista 
metsäkeskustelua seuratessa – Ollaan-
ko metsiin liittyvässä päätöksenteossa 
menossa täysin metsään?  EU:n poli-
tiikan pyörityksessä metsänomistajan 
huoli oman omaisuutensa päätäntäval-
lasta kasvaa.

Poliittisessa keskustelussa tuntuu 
ideologian alle jäävän niin maalais-
järki kuin tutkittu tietokin. Metsän-
omistajia on syystäkin hämmentänyt 
mediassa esitetyt väitteet metsien 
uusiutumattomuudesta ja väitteet 
hakkuun jälkeen syntyvistä paju-
koista. Metsänomistajia ja viljelijöi-
tä syyllistetään ilmastoasioilla, vaik-
ka he ovat juuri niitä, jotka pystyvät 
hiilensidontaa toteuttamaan. Samaan 
aikaan maakaasu todetaan EU-kabi-
neteissa uusiutuvaksi energiaksi! 
Ovatko EU-päättäjämme menettämäs-
sä lopullisesti järkensä?

Venäjän aloittaman hyökkäyssodan 
seurauksena Eurooppa on ajautunut 
monella tapaa kriisitilanteeseen. Oma-
varaisuus ja huoltovarmuus ovat kes-
kusteluissa päivittäin. Moni metsän-
omistajakin on varautunut tulevaan 
talveen ja kallistuneeseen sähkön hin-
taan tekemällä entistä enemmän polt-
topuita. Lähienergiaa parhaimmil-
laan, eikä huoltoketju halkoliiterin ja 
takan välillä ole kovinkaan riskialtis. 
Metsät ovat tärkeä osa maamme 
huoltovarmuutta.

Metsäenergiasta on ollut kasvavaa 
kiinnostusta myös kaukolämmön 
tuotannossa. Kaukolämmön tuotan-
nossa puuenergia onkin lähitulevai-
suudessa Suomessa tärkein lämmön-
lähde. Energian kokonaistuotannosta 
puuperäisten polttoaineiden osuus on 
noin neljännes. Tulevan talven poltto-
jakeiden on suurimmaksi osaksi olta-
va lämmöntuottajilla jo hankittuna, 
mutta nyt onkin varauduttava jo rei-
lun vuoden päästä alkavaan lämmi-
tyskauteen. Epävarmuustekijöitä on 
markkinoilla runsaasti ja Euroopan 
sotatilannekaan tuskin on pikaises-
ti ohi.

Vaikka metsät tuottavat meille pal-
jon hyvää, niin rehellisyyden nimissä 
on myönnettävä, että metsäomistajil-
la on myös paljon haasteita taklattava-
na. Taimikonhoitorästejä on tuhansia 
hehtaareja ja metsäautotiet rapistu-
vat huolestuttavaa vauhtia. Osasyy 
tähän on metsänomistajien omatoi-
misuuden näivettyminen, korkea kes-
ki-ikä ja kaupungistuminen. Metsän-
omistajat etääntyvät metsistään niin 
fyysisesti kuin henkisesti.  Metsiin 
tarvitaan aktiivisia toimijoita, niin 
metsänomistajia kuin metsäammat-
tilaisia tuottamaan jatkossakin paljon 
metsäistä hyvinvointia. Mennään siis 
metsään!

Mikko Syri
Kenttäpäällikkö, MTK 

Metsänomistajat
*Metsänomistaja 2020 tutkimus

Myös muille metsän tarjoamille tuotteille on kehittymässä entistä enemmän markkinoita, 
kuten esimerkiksi luonnonarvokauppa ja hiilensidontapalvelut. Nämä voivat tarjota 
metsänomistajille tulevaisuudessa aivan uudenlaisia mahdollisuuksia. 

Mueller tuotteiden maahantuonti, myynti, asennus, huolto ja varaosat.

Myös muut esijäähdytys ja 
lämmöntalteenottojärjestelmät!

Mueller Pipe Cooler
Maidon esijäähdytin:

•  Säästää energiaa. 
•  Lyhyt takaisinmaksuaika.
•  Parantaa maidon laatua.
•  Soveltuu sekä asema- ja  
 robottilypsykohteisiin.
•  Kestää vesiverkoston paineen.

Mueller Tilasäiliöt
Markkinoiden laadukkaimmat  maidon 
säilytys- ja jäähdytysratkaisut:

• Energiatehokkaimmat jäähdytysratkaisut.
•  Tehokkain, vettä säästävä ja  nopein 
 pulssipesuri.
•  Kehittynein ja helppokäyttöisin 
 suomenkielinen MIII- ohjausjärjestelmä.
•  Sisäänrakennettu maitovahti 
 tiedonkeruujärjestelmä.
•  Automaatti- ja asemalypsyyn.

Janne Laakso
044 0209 706
janne.laakso@sft.fi

Tuottajantie 67, 60100 Seinäjoki sft.fi

Olemme mukana Sarka-messuilla 

Metsät ovat tärkeä osa 
maamme huoltovarmuutta.
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Uudet ja vanhat haasteet
CAP-uudistus tuo jälleen haasteita sekä 
tuensaajille että hallinnolle. Uudistuk-
sen suunnitelma-asiakirjasta ilmenee, 
että tavoitteena on toimenpiteiden 
keventäminen ja hallinnollisen rasi-
tuksen vähentäminen. Valvontaa pyri-
tään kohdistamaan riskialueille. Näin 
vähennetään toivottavasti muutoin tar-
peetonta rasitusta, mikä on ollut edellis-
ten ohjelmakausien hankaluutena. Tar-
peeton rasitus vähenee kuitenkin vain, 
mikäli tuensaajien raportointivelvoit-
teet eivät kasva entisestään liiaksi. 

Näyttää siltä, että kansallista päätök-
sentekovaltuutta lisätään, minkä soi-
si mahdollistavan sen, että takaisinpe-
rintää voidaan jättää tekemättä tai sen 
kohtuullistamista voitaisiin entises-
tään lisätä. Vanhastaan tulkinta on ollut 
se, että kansallinen takaisinperinnän 
säännös on mahdollistanut takaisinpe-
rinnästä luopumisen, mikäli yhteisön 
säännös ao. tilanteessa sen sallii. Yhtei-
sön säännöksestä ei kuitenkaan takai-
sinperinnästä luopumisen yksittäistä 
artiklaa ole usein löytynytkään – vaik-
ka asetusten johdannossa onkin säädet-
ty mm. suhteellisuusperiaatteesta. Näin 

ollen takaisinperintää on suoritettu, 
vaikka sitä kansallista tahtoa olisi toi-
sinpäin ollutkin. Arviointikeskus pitää 
uudistuksen suuntaa täten oikeana niin, 
että jatkossa tuensaajien ja maanomis-
tajien hallinnollinen rasite vähenisi 
merkittävästi.

CAP-uudistuksesta huolimatta maa-
talousalan toimijoiden haasteet ovat 
yhä epävarmemmassa taloudessa. Täs-
sä suhteessa voimassa ovat vanhat lait 
sekä käytännöt. Taloudellisesti vaikea-
na aikana on entistä tärkeämpää halli-
ta perusasioita suurempien menetysten 
välttämiseksi. Pääsääntönä on, että vel-
ka vanhenee kolmessa vuodessa, joten 
siitä on hyvä muistuttaa.

Akordi on edelleen sallittu tapa sopia 
velan maksusta. Velan maksusta voidaan 
sopia vapaalla tavalla ennen ulosottoa, 
tai sen kestäessäkin. Yrityssaneerausla-
ki toimii edelleen, mutta edellytyksenä 
saneeraukselle on, että maksukyvyttö-
myys tai sen uhka jäävät väliaikaisiksi 
saneerauksen avulla. Saneeraus ei ole 
velkojalle pahin mahdollinen tilanne, 
sillä saneerauksessa olevan yrityksen 
toimintamaksuja maksetaan ns. päältä 

päin. Maanvuokrasopimus pysyy voi-
massa, sekä MVL-mukaiset irtisanomis-
säännöt, ellei saneerauksen alussa poik-
keuksellisesti toisin määrätä.

Oikeusavusta valtion tuella säätää 
oikeusapulaki. Yhtiöt jäävät oikeusa-
vun ulkopuolelle. Oikeusapua annetaan 
elinkeinonharjoittajille eräin rajauksin. 
Myös yksityiset lakimiehet voivat toi-
mia oikeusavun nojalla, mikäli asiak-
kaan tulo- ja menoselvityksen edellytys 
täyttyy. Oikeusapua ei anneta, mikäli 
asiakkaalla on asiassa oikeusturvava-
kuutus. Vakuutuksen ylimenevältä osin 
oikeusapua myönnetään. Vähäiset neu-
vonannot jäävät oikeusavun ulkopuo-
lelle, sekä pelkät hakemus-, verotus- ja 
julkista maksua koskevat asiat eräiden 
muiden rajausten lisäksi. Näin ollen 
Arviointikeskuksen asiakas voi pyytää 
asiassaan esiselvityksen siitä, kattaako 
oikeusapu tilanteen.

Timo-Matti Torppa
Varatuomari

Maanomistajien Arviointikeskus Oy
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KOTIMAISET LAADUKKAAT MAATALOUSKONEET

Perttu Koivuharju
040 544 8025
perttu.koivuharju@tumeagri.fi

OTA YHTEYTTÄ MYYJÄÄSI
POHJANMAALLA JA PYYDÄ TARJOUS!

POHJANMAAN ”KIVETTÖMILLE” PELLOILLE SOPIVA: KIVI-PEKKA 3,3 KIVI-PEKKALIVAKKA

Tumen viimeinen valmistuserä tykätystä Titan3000 mallista

NYT POISTOHINTAAN! Harrow T

pel-tuote.fitumeagri.fi

E-P:n Kone ja Tarvike
Seppo Rajahalme  0400 366 252 
Timo Rajahalme 0400 260 047
Marko Rajahalme  0400 260 048

Rullatie 4, Seinäjoki P (06) 428 9000 
Turkkirata 24C, Pirkkala Puh. 040 687 4562 

konejatarike.net

MYYMÄLÄSSÄMME MYÖS 
RUNSAS VALIKOIMA LELUJA... 

JOULUN VARALLE

New Holland CX 8.70 ........................... -17
1078h. 7,2m pöytä. 1-om. 1050-renkaat.

New Holland TC 4.90 RS .................... -21
382h. 4,6m pöytä.  1-om. 800-renkaat.

Sampo-Rosenlew Comia C12 ............. -17
801h. 1-om. 5,7m pöytä. 900-renkaat.

Sampo-Rosenlew Comia C8 ...............-13
1269h. 4,2m pöytä. 1-om. 800-renkaat

CASE Maxxum 140 mc .......................-08
10257h. 1-om. Ohjaamojouset.

New Holland T7.260 PCE ....................-12
5200h. 50km/h. Jouset, ilmajarrut.

New Holland T 7.200 AC ......................-12
6022h. 50km/h. Portaaton. Etunl.

New Holland T 7030 ........................... -07
6871h. 50km/h. Jouset. 

New Holland M135 RC ........................ -97
13400h. Ilmastointi. 

New Holland Boomer 3040 ................-14
890h. Portaaton, ilmastointi.

Farmi Forest Ch260 ............................-12
Risumurskain omalla hydrauliikalla. 1-om.

Seko 600/200 20m3 .........................-13
Puntarilla. MYÖS VUOKRAUS!

Lasinpesuneste, 
Kramp tiiviste, -60°, 20 l
•  Biologiseen etanoliin 
 perustuva 
• Täyttää vaativien talviolo 
 suhteiden vaatimukset

Multi oil-yleisöljy 
10W-30 STOU 20 l
• Puolisynteettinen yleisöljy 
 moottoreille, hydrauliikalle, 
 vaihteistolle ja märkäjarruille 
•  API GL-4, ACEA E2, E7-8

3995
/prk 7900

/prk
Jarrunpuhdistusspray, 
gopart, 500 ml
• Öljy- ja rasvajäänteiden 
 poistamiseen 
• Ei jätä jäämiä

1500
/ltk

6 kpl / ltk

Paperipyyhe, basic, 
2-ker., Ø270mm, gopart
• 23 cm x 250 m
• Valkoinen

2000
/pkt2-rullaa

Vetopyyhe, gopart, midi
1-kerroksinen
• 21 cm x 275 m
• Valkoinen

2500
/pkt6-rullaa

Tarkastusvalo 
LED
• Valovirta 120 lm 
• Pituus 150 mm

495
/kpl

Hinnat sis.alv 24%

Tervetuloa 

kaupoille!

AMBRA ÖLJYT KAMPANJAHINNOIN!
TYNNYRIN OSTAJALLE YLLÄTYSLAHJA!KYSY ROHKEASTI MYÖS MUITA VAIHTOKONEITA!
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Ylistarosta räätälöityjä
lammaskalusteita maailmalle

Yrityksen omistavat Reino ja Raija 
Louko. Reino Louko on ollut kotitilan-
sa maanviljelijä vuonna 1983 tehdystä 
sukupolvenvaihdoksesta alkaen. Luo-
muun tila siirtyi 1995 ja enimmillään 
lampaita tilalla on ollut noin 400. Tällä 
hetkellä Retronikin valmistusohjelmas-
sa on reilut 60 lampaiden pitoon tarkoi-
tettua tuotetta.

Uusia tuotteita 
yhteistyöllä
Uusien tuotteiden kehittämisessä 
yhteistyö asiakkaiden kanssa on Reino 
Loukon mukaan erittäin tärkeä.

- Omalla tilallamme olemme kehit-
täneet tuotteita, mutta asiakkaiden 
kommentteja valmiista tuotteista 
kuten myös heidän ideoitaan olemme 
kuunnelleet tarkalla korvalla. Yhteis-
työn voima on yllättävän suuri, Louko 
kertoo.

Louko muistuttaa, että Retronik ei 
ole yhden autotallin yritys, sillä lam-
maskalusteiden valmistuksessa on 
mukana useita lähialueen yrityksiä. 
Mukava joukko huippuammattilaisia 
kumppanuusyrittäjiä muodostaa Lou-
kon mukaan ikään kuin jalkapallojouk-
kueen. Yhdessä pelaamalla päästään 
parempiin tuloksiin.

- Minä ideoin ja teen ensimmäiset 
protokappaleet pajassani. Myös uusien 
tuotteiden hitsausjigit ovat tekemiä-
ni. Näiden vaiheiden jälkeen kumppa-
nuusyrittäjien kanssa alkaa tiiviimpi 
yhteinen taival, Louko kertoo.

Tuotekehityksessä on muistettava 
pitää kustannukset mielessä, sillä tuot-
teen on oltava kilpailukykyinen myös 
hinnaltaan. Vaikka laatu olisi erinomai-
nen, niin liian korkeaksi karannut hin-
ta karkottaa asiakkaat.

Joustava työnjako
Kalusteiden putket katkotaan pääsään-
töisesti Retronikin pajalla. Valmistuk-
sessa eletään kuitenkin aina tilanteen 
mukaan, jolloin saadaan aikaiseksi kus-
tannustehokkain työnjako valmistuk-
sessa mukana olevien yritysten kesken.

Retronikin kalusteissa käytettävä 
kotimainen teräsputki on halkaisijal-
taan 16-millistä. 

Ylistarossa toimiva Retronik on tehnyt lampoloiden kalusteita jo 27 vuotta. 
Valmistus lähti liikkeelle oman lammastilan tarpeista. Varsin pian muutkin 
halusivat kestäviksi ja helppokäyttöisiksi havaittuja kalusteita omiin lampoloihinsa.

Retronik kalusti Ammattiopisto Lappian uuden lampolan Tervola Louen kylässä.

Retronikin tunnetuin tuote lienee pyöröpaalihäkki.Haluttuun kohtaan aitaa kiinnitettävällä elementillä aitaelement-
tien sijoittelu ja osastojen rakentaminen on erittäin sujuvaa.

MAINOS
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Black Friday -konepäivät pe 25.11. klo 10-16

52 900,-

15 900,- 32 800,-

75 900,-

46 000,-
Käyttöönotto 2020

Putken seinämävahvuus on kaksi 
milliä. Riittävän paksu seinämä takaa 
sen, ettei putkiin tule vaikeasti oikais-
tavia lommoja. Tämä aitamateriaali 
helpottaa elementtien käsittelyä lan-
tamäärän noustessa lampolassa talven 
mittaan.

Louko pyrkii käyttämään tuotteis-
saan Suomessa valmistettua teräs-
tä aina, kun sitä on saatavilla. Kaikki 
Retronikin kalusteet tehdään alusta 
loppuun Suomen kamaralla. Kalusteet 
ovat kuumasinkittyjä, jotta ne kestäisi-
vät vuosikymmeniä ankarissa olosuh-
teissa. Tuotteet myydään ilman välikä-
siä suoraan asiakkaille. Luonnollisesti 
yhteistyötä alan myyntikanavien kans-
sa tehdään myös.

Lampaat opettajina
Louko kertoo, että tuotteiden viimeis-
tely saattaisi olla erilainen, jos hän 
ei olisi toiminut niin kauan lampai-
den kanssa. Lampaat ovat opettaneet 
yrittäjille paljon kalusteiden tekemi-
sestä. Esimerkiksi karitsaportin sää-
dettävät pystyputket on päällystet-
ty liukkaalla ja pyörimään pääsevällä 
sähköasennuksissa käytettävällä put-
kella. Näin vikkelän karitsan sujahta-
minen puolelta toiselle sujuu turvalli-
sesti ja kitkatta.

Hiljattain valmistuneeseen Ammat-
tiopisto Lappian lampolaan Louel-

le Retronik toimitti korkeussäädöllä 
olevaa ruokintakaukaloa 132 metriä. 
Aitoja ja portteja oppilaitoksen lam-
polaan meni  reilusti yli 500 metriä. 
Lähes kaikki Louen kouluun menneet 
kalusteet tehtiin mittatilaustyönä täs-
mälleen asiakkaan toiveiden mukaan. 
Kokonaisuuden kruunasivat porttien 
uutuuslukot, jotka nimettiin ”Louen 
lukoksi”. Lukossa on normaali auto-
maattilukitus kummastakin suunnasta 
ja helppo kahvaa nostamalla tapahtuva 
avaus. Varmistuksena lukossa on niin 
sanottu yöasento, jossa lukitustanko 
lasketaan pienestä raosta alemmaksi, 
jolloin se ei vahingossa tai eläinten liik-
keiden takia pääse aukeamaan.  

27 vuotta lammaskalusteita valmistanut 
Reino Louko on ollut yrittäjänä jo 41 vuotta. 

Mies muistuttaa, ettei pidä ajatella niin, 
että tietää kaiken. Joka päivä oppii jotain 
uutta. Vientiinkin Retronikin kalusteita 

on mennyt, vaikka ulkomaille ei olla 
markkinoitu. Kotimaa on työllistänyt 

yritystä riittävästi. Kiitos tästä kuuluu 
Loukon mukaan suomalaisille lampureille.
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Testaa oma työkykysi  ► tykymittari.mela.fi

Testataan!MÄÄ
oon parem-

massa!Huh huh!
Kohta ollaan
kunnossa!

Työkyky on elämänmittainen prosessi, jota kannattaa arvioida säännöllisesti. Vilje-
lijän työkykymittari on maatalousyrittäjille suunnattu maksuton työkykytesti, jossa 
on huomioitu maataloustyön erityispiirteet.

Lyckegård Finland Oy AB                                                        
Boris: 0500 567 611   Erkki: 0400 806 165 

3-4m Forigo G45 
High Clearance 
kivenhautaaja, 
kerralla valmis!

6m Köckerling Gras-
master varmistaa
nurmen uudistus ja 
täydennyskylvö.

Duvelsdorf Green-
Rake Combi lanaa, 

haraa, kylvää ja jyrää 
suoraan muokattuun 

peltoon ja vanhaan 
nurmeen.

Tilaa ennen 15.12 
suorankaupan 

netto-
hintaan ja saat 

koneesi kevääksi!

NURMEN UUDISTAMINEN 
JA TÄYDENNYSKYLVÖÖN

Voisiko sinun maatilasi  
olla etävierailukohde?
Ihmisillä on enää harvoin yhteyttä 
maatalouteen, ennen kaikkea karjata-
louteen. Välttämättä ei tiedetä mistä 
maito tulee, mitä sika syö, missä kana 
asuu tai miksi lampaat keritään. Maa-
tilojen toteuttama kuluttajatyö tila-
vierailujen keinoin on yhä tärkeäm-
pää, sillä niiden avulla tuodaan esille 
suomalaista ruoantuotantoa ja tilojen 
arkea.

Sinäkin olet ehkä ollut mukana 
koulutuksessa tai kokouksessa, joka 
on tehty Teams-alustan kautta. Me 
MTK-Etelä-Pohjanmaalla kokoam-
me verkostoa maatiloista, jotka voi-
sivat olla järjestämässä tilavierailu-
ja etänä Teams-yhteyttä hyödyntäen.  

Vierailulle voivat osallistua niin kou-
lulaiset omien pulpettiensa ääres-
tä kuin eläkeläiset kerhotalon 
kokoushuoneesta. 

Tilallisen näkökulmasta järjestämi-
nen on helppoa; Teams-tilavierailu-
ja varten tarvitaan vain kuulokkeet ja 
älypuhelin, johon on ladattu Teams-so-
vellus. Puhelimen kanssa pääsee mihin 
vain: lypsylle, traktoreiden kyytiin tai 
eläinten joukkoon. Tilallisen ei tarvit-
se missään vaiheessa olla huolissaan 
tautisuojauksesta. 

Myös osallistujille etävierailu on 
helppoa, sillä ryhmän ei tarvitse lähteä 
tilalle, mutta kokemus on miltei yhtä 
vaikuttava kuin paikan päällä ollessa. 

Etävierailulla saa esittää kysymyksiä 
ja kommentteja samaan tapaan kuin 
tavanomaisilla vierailuilla. Vieraili-
joille tapahtuma jää varmasti mieleen 
ja on sitä kautta erittäin hyvä keino 
toteuttaa ruokakasvatusta.

Mikäli tilasi haluaisi antaa suomalai-
selle ruoantuotannolle äänen ja kasvot, 
ole yhteydessä meihin liittoon. Lisä-
tään sinun tilasi listaan ja tilavierai-
lupyyntö voi tulla vaikka toiselta puo-
len maakuntaa. Tilavierailujen varalle 
MTK-keskusliitossa on varattu kor-
vaussumma vierailua varten. 

Lisätietoja asiasta antaa MTK-Ete-
lä-Pohjanmaan järjestöagrologi Rii-
na Kaistila.
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Puusepäntie 89
62420 KORTESJÄRVI
Puh. (06) 4880 200

kestopalkki@kestopalkki.fi
KESTOPALKKI.FI

• TRAKTORIT
• KAIVINKONEET
• METSÄKONEET
• KUORMA-AUTOT
• MAATALOUSKONEET
• DIESELPUMPPUJEN KUNNOSTUKSET

MEILTÄ RASKAANKALUSTON 

VARAOSAT KILPAILU-
KYKYISEEN HINTAAN!

Joona 0400 521 159 • Sakari  040 716 1514 
Keski-Nurmontie 271,  Seinäjoki

KAIVINKONEKAUPPA.FI
myynti@kaivinkonekauppa.fi

Hyundai HX140HWC   -UUSI
Metsämalli, 900-laput. Marttiini NTP10.
Puhelin Eber. Täyspitkät ohjurit. PA-pump.

PYYDÄ TARJOUS!      

Kobelco SK140 SRLC-5     2019
Ajamaton! Engcon EC219 Propo Tappi/
S60, Eber etäohj., Rasvari, 3-kauhaa.

KK-erä alk. 1518+alv   129 000+alv

JCB JS 220 LC -16
3540h. Siisti! 700 laput. NTP10/NTP10 
Irroitettava propo Encgon. 

PYYDÄ TARJOUS!

JCB 416 2005
10200h. Siisti kunto! Ilmastointi, pika-
kiinnike. Lumikauha mukaan.

PYYDÄ TARJOUS!

Hyundai 125 LCR-9A        2015
1892h Propo-ohj. pyörit., lämm., rasvari, 
puskul., Luiska-ja kaapelikauha, 1-om.

KK-erä alk. 1040+alv   82 000+alv

VALMET 840.2       2002
28500h. Granapin CRF C7 nosturilla. 
Suoraan töistä, hienossa kunnossa!

 39 000+alv

MB Vito 116 4Matic          2022
Uusi ajamaton auto heti toimitukseen!
25vPlus paketti. Webasto ym!

KK-erä alk. 705+alv   56 000+alv

MB GLE 350 DE EQ POWER 2022
AMG Line. Huippuvarusteltu hybridi!
Heti toimitukseen.

KK-erä alk. 1415€  115 320€

MB GLE 350 de 4Matic       2022
AMG line. Ajamaton hybridi huippu-
varusteilla heti toimitukseen.

PYYDÄ TARJOUS!

- Metsä- ja salaojakauhat
- Luiska- ja tasauskauhat
- Kuokka- ja kaapelikauhat
- VAPO suo-ojakauha
- NTP10-vastapala ja liitin ym.

KAIVINKONEEN ROUTAPIIKIT
KANTO-/KIVIHARAT

T.LATVALA
Jalasjärvi. 0500 269 944 • www.tlatvala.fi

Etelä-Pohjanmaa Kurikka | P. 040 7688 033 | Jess-Will Oy

Huddig 760 
21520h. Kynsikauha ja 
tasauskauha edessä 2,5Om 
yleiskauha. Kuljetus järjestyy.
29500€ ei alv.

Åkerman H7 M -91
Hyväkuntoinen käyttökone 
luiskakauhalla, renkaat 
päivitetään. Kuljetus järjestyy.
10 685€ + alv

KANNUS 20.-21.8.2021

27.-28.1.2023 
Seinäjoki

Maatilojen toteuttama 
kuluttajatyö 

tilavierailujen keinoin 
on yhä tärkeämpää.
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ILMOITUSLIITE

Voimmeko auttaa?
Ota yhteyttä ProAgrian asiaskaspalveluun  
Palvelemme arkisin 8–16 asiakkaita koko Suomessa,
asiakaspalvelu@proagria.fi  tai soita p. 044 420 9000 

Tulevaisuus 
edessä, 
oletko valmis?

Markkinoiden nopea muuttumi- 
nen on ProAgrian talousasiantun- 
tijoiden mukaan tullut monelle  
yllätyksenä.

– Liiketoiminnassa pitää jäädä tulosta sääs-
töön taloudelliseksi puskuriksi. Jos ja kun yllä- 
tyksiä tapahtuu, on omassa kassassa oltava 
rahaa selvitä niiden ylitse, sanoo johtamisen 
ja talouden asiantuntija Timo Pajula ProAg-
ria Etelä-Pohjanmaalta. 

– Tiloilla pitää isommassa mittakaavassa 
osata katsoa kauas tulevaan. Nyt tehtävät 
isot päätökset seuraavat tilaa vuosien ajan. 

Yksi keino pohtia syvällisemmin tulevia 
siirtoja ja ymmärtää vaikka kuluttajien käyt-
täytymistä, on hankkia tietoa tulevasta. 

– Me olemme tunnistaneet tämän tar-
peen, ja yhdessä S-Ryhmän ja LähiTapio-
lan kanssa valmennamme asiakkaita Tule-
vaisuusvalmennuksessa keväällä 2023.

Tulevaisuusvalmennus järjestetään Etelä- 
Pohjanmaalla nyt ensimmäisen kerran. Uniik- 
ki kokonaisuus on tarkoitettu kehittämisha-
luisille yrityksille, jotka haluavat olla eturi-
vissä työstämässä ajankohtaisia teemoja 
omassa bisneksessään. 

– Olen itse maatilayrittäjä, ja pidän val-
mennuksen kokonaisuutta kattavana, on hy- 
vä päästä kaupan kanssa juttelemaan ruoan  
ketjusta pellolta pöytään saakka, Timo Pa-
jula kommentoi.

– Uudella ohjelmakaudella painotetaan 
muun muassa hiiliviljelyä. Valmennuksen osi- 
oista yksi käsitteleekin ilmastoasioita ja hiili-
viljelyä. Yrityksen perustaan taas paneudu-
taan johtamisen ja strategiaosaamisen vah-
vistamisen kautta. Valmennuksessa saamme  
myös näkemystä kuluttajakäyttäytymisestä, 
Timo Pajula taustoittaa.

Muutama vuosi sitten Etelä-Suomessa jär- 
jestettiin ensimmäinen Tulevaisuusvalmen-
nus. Osallistujat antoivat kokonaisuudesta  
erinomaista palautetta. Erityisesti keskuste- 
lut muiden yrittäjien kanssa, mutta myös  
kaupan kanssa, olivat hedelmällisiä ja antoi-
vat suuntaviivoja oman yrityksen tulevaan.

– Tavataan Tulevaisuusvalmennuksessa 
keväällä 2023! Uniikki kokonaisuus käynnis-
tyy Etelä-Pohjanmaalla tammikuussa. Val-
mennuspaketti on koossa kylvöihin mennes-
sä. 

TEEMOINA
• johtaminen ja strategia
• ilmasto- ja hiiliasiat sekä
• asiakaskokemus ja kuluttajan 
   ostokäyttäytyminen.

VALMENTAJINA ASIANTUNTIJAT
• ProAgriasta
• S-Ryhmästä
• LähiTapiolasta.

KUSTANNUKSET
Valmennuksen hinta on 150 euroa (alv 0 %). 
Matkat ja mahdolliset majoituskustannuk-
set ovat omakustanteisia.

KUINKA PÄÄSEN MUKAAN?
Ilmoittaudu koulutus.ep@proagria.fi
tai soita ja kysy lisää
Sari Morri p. 043 826 8643

Timo Pajula kiittelee 
Tulevaisuusvalmennusta 
silmiä avaavaksi kokonai-
suudeksi. Valmennukset 
ovat livetapaamisia ja 
aiheisiin perehdyttäviä 
webinaareja. 

Tulevaisuusvalmennus

Valmenna itsesi 
tulevaisuuden 
huipulle!
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Talousluvut aina tiedossa
Ylisen tilalla Seinäjoen Nurmossa on aina pidetty luvuista hy-
vää kirjaa ja niitä on seurattu.  Sähköisen taloushallinnon kaut-
ta hyväksytään laskut ja maksetaan palkat. Talousluvut näkyvät 
reaaliaikaisesti, mikä auttaa budjetointia. Ylisen broilerin Aki Yli-
nen kiittelee ProAgrian Tilitoimistopalveluita ammattimaisiksi ja 
arkea ketteröittäväksi.

– Kerran kuussa lähetän sähköpostitse tuloslaskelmavertailun 
ja alv-tiedon maksuista sekä palautuksista. Vertailussa on lukuina  
edellisen vuoden saman ajankohdan tilanne, kertoo tilipalvelu- 
asiantuntija Marjut Luoma.

– Se on muuten hyvä juttu, että yhteenveto tulee sähköpostilla.  
Saisin sen kyllä ohjelmasta itsekin suoraan, mutta kun se saapuu 
sähköpostiin, siihen tulee pysähdyttyä perehtymään tarkemmin, 
toteaa Aki.

Tilitoimistopalvelun vaivattomuudesta kertoo sekin, että Aki ja 
Marjut tapasivat haastattelua tehdessä ensimmäistä kertaa kas-
votusten parin vuoden yhteistyön jälkeen. Sähköinen yhteyden-
pito sopii kiireiseen arkeen hyvin. 

proagria.fi/tilitoimisto

Kiinnostaako ura ProAgrialla?
Onko sinulla paloa työskennellä ProAgrialla?  
Asiakkaidemme palveluntarve on kasvanut merkittävästi. 
Etsimme porukkaamme uusia osaajia. Haemme joukkoom-
me osaajaa nautojen ruokinnan pariin, tilitoimistossamme  
on asiantuntijan mentävä aukko EVL-osaamisen parissa, 
haemme myös asiantuntijaa kasvintuotantoon.   
Lue lisää avoinna olevista työtehtävistä osoitteessa 

proagria.fi/rekry 
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Pohditko maatilan, pellon tai 
muun maaseudun kiinteistön  
ostamista tai myymistä?
ProAgria Kiinteistönvälitys tarjoaa luotettavaa ja reilua maaseutu- 
kiinteistöjen välitystä koko Suomessa. Tutustu asiantuntijoihin ja 
myytäviin kohteisiin maaseutukiinteistot.fi
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Osaava tilitoimisto ei vaan kirjaa,  
se myös keskustelee. 
Pyydä meiltä tarjous! ProAgria Tilitoimisto

kaija.autio@proagria.fi

ILMOITUSLIITE

Vielä käynnissä olevan vuoden puolella tehdään osa ratkaisuista, 
jotka vaikuttavat verotukseen. Tilinpäätöshetkellä seuraavan vuo-
den puolella on vielä liuta keinoja vaikuttaa lopulliseen verotetta-
vaan tulokseen. Täytyy myös muistaa, että liiketoiminnan ensisijai-
nen tarkoitus ei ole verojen maksamisen minimointi. 

Missä nyt mennään?
Monella voi olla ajatus siitä, että tänä vuonna ei verotettavaa tulosta 
synny, koska kustannukset ovat historiallisen korkeita. Välitilinpää-
töksen avulla pystytään kuitenkin hahmottamaan tilan todellista ra-
havirtaa. Paljonko tuloja on loppuviimein tullut ja paljonko on vielä 
tulonpäällä. Miten rahaa on pystytty tähän mennessä käyttämään, 
ja miten voitaisiin varautua loppuvuoteen? Ovatko ennakkoverot ol-
leet kohdillaan? Jos verovuodelle on tehty budjetti, välitilinpäätös on 
hyvä hetki verrata suunnitelmaa toteumaan.  Jos tuot meille paperit 
marraskuun aikana, saamme vielä tehtyä välitilinpäätöksen. 

Vaikuta omaan verotukseen
Omaan verotukseen on helpompi vaikuttaa, kun taloutta tutkii ja toi-
menpiteitä miettii rauhassa ja riittävän ajoissa. Yllätyksiä voi toki tulla,  
mutta niihin on helpompi varautua, kun kokonaiskuva on hallussa. 
Tavoitteena on tasainen tulonmuodostus, ja sitä kautta tasainen ve-
rotus, ei niinkään suuret arvonlisäveropalautukset ja mahdollisim-
man pienet mätkyt. Välitilinpäätös on osa oman maatilan talouden 
johtamista. Sillä tehdään varsinainen tilinpäätös jo viittä vaille val-
miiksi, samalla luoden suuntaviivoja tuleville vuosille.

Neuvolla apua ja näkökulmaa
Kun maailma myllertää, on hyvä pohtia tilasi tulevaisuutta. Tar-
joamme helpon ja edullisen tavan kartoittaa kehityskohteita 
Neuvo-rahalla. Jos ette ole käyttäneet vielä rahoja loppuun, ota 
pikimmiten yhteyttä ja hyödynnetään käytössänne olevat eurot 
maatilasi kehittämiseen.  

 Neuvoa voit hyödyntää kun mietit investointia, sukupolven-
vaihdosta, yhtiöittämistä tai tuotantosuunnan muutosta, haluat 
seurata investoinnin käynnistymistä, tai on tarve kehittää maati-
lasi energiatehokkuutta, pohdit ympäristöllisesti sekä taloudelli-
sesti kestäviä kasvinsuojelun vaihtoehtoja tai harkitset luomutuo-
tantoon siirtymistä. 

proagria.fi/neuvo

Tulevaisuusvalmennus

Hahmota mistä raha tulee
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MTK-Etelä-Pohjanmaa ry:n 

SYYSKOKOUS
La 10.12.2022 Lapuan Vanha Paukku
Kokous klo 10.00, kahvit ja ilmoittautuminen klo 9.30
Puhujina maa- ja metsätalousministeri Antti Kurvinen sekä 
MTK:n viestintä- ja yhteiskuntasuhdejohtaja Jussi Martikainen.

Viljelijä välittää
Teksti ja kuva: Sanna Ojala

Maaseudulla työskennellessä luonnon kanssa 
ollaan vuorovaikutuksessa päivittäin. Uudistu-
vat luonnonvarat ja niiden kestävä käyttö ovat 
maa- ja metsätalouden perusta. Ne ovat myös kes-
keisessä roolissa monien ilmasto- ja ympäristö-
ongelmien ratkaisemisessa.

Suomalainen viljelijä välittää ja toimii vas-
tuullisesti, oli sitten kysymyksessä eläinten 
hyvinvointi, maaperän kunto, ilmasto tai luon-
non monimuotoisuus. Eläinten hyvinvoinnista 
huolehditaan pitkäjänteisellä työllä ja rautaisel-
la ammattitaidolla. Kestävä maa- ja metsätalous 
hoitaa pellot ja metsät siten, että maa säilyy vilja-
vana ja metsät tuottavina yli sukupolvien.

MTK-Etelä-Pohjanmaa järjesti kuluvana vuon-
na Viljelijä välittää -valokuvakilpailun. Raati on 
valinnut kilpailuun lähetetyistä upeista kuvis-

ta teeman mukaisen parhaimmiston, ja nämä 
kuvat julkaistaan ensi vuonna valokuvanäyt-
telyssä. Näyttely järjestetään Lapualla, Vanhan 
Paukun Kulttuurikeskuksen Patruunagallerias-
sa 18.1.-18.2.2023 välisenä aikana.

”Valokuvanäyttelyn avajaiset tullaan järjes-
tämään perjantaina 20.1. klo 15 alkaen. Paikal-
la avajaisissa ovat muun muassa näyttelyn valo-
kuvien kuvaajat omista kuvistaan kertomassa. 
Avajaispuheen tulee pitämään koko valokuvakil-
pailuidean keksinyt Johanna Nelimarkka”, ker-
too MTK-Etelä-Pohjanmaan kenttäpäällikkö Ari 
Perälä.

Kaikki valokuvanäyttelyn kuvat tullaan jul-
kaisemaan myös MTK-Etelä-Pohjanmaan Face-
book-sivulla. Yleisö saa äänestää niin paikan 
päällä näyttelyssä kuin sosiaalisen median kaut-
ta kuvien joukosta näyttelyn puhuttelevimman 
kuvan, joka tullaan palkitsemaan.

Etelä-Pohjanmaan MTK-yhdistyksillä on mah-
dollisuus tilata näyttely omille alueilleen vuo-
den 2023 aikana. Ensimmäinen mahdollisuus sii-
hen on heti Patruunagallerian näyttelyn jälkeen 
helmikuussa. ”Toivomme, että näyttely kiertäi-
si laajasti maakunnassamme, jotta mahdollisim-
man moni pääsee näyttelyn kuvia ihailemaan”, 
Ari toteaa.

”Valokuvat ovat mitä mainioin tapa tuoda 
esiin kotimaista ruuantuotantoa, ja kannus-
tamme tuottajia jatkossakin kuvaamaan ja jul-
kaisemaan otoksiaan esimerkiksi sosiaalisessa 
mediassa. Näitä oman tilan arkeaan kuvin ja vide-
oinkin avaavia maa- ja metsätalousyrittäjiä löy-
tyy alueeltamme jo runsaasti, mutta aina on tilaa 
uusille tekijöille”, Ari kertoo ja jatkaa ”Näin mei-
dän on mahdollista lisätä kuluttajien tietämystä 
ja ymmärrystä omasta alastamme. Ollaan ylpei-
tä työstämme.”

VILJELIJÄ VÄLITTÄÄ  
-valokuvanäyttely 

18.1.-18.2.2023
Vanhan Paukun Kulttuurikeskus, 

 Lapuan Patruunagalleria.

Näyttelyn avajaiset 
perjantaina 20.1. klo 15 alkaen.
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MTK-yhdistysten 
puheenjohtajat ja sihteerit

PUHEENJOHTAJA SIHTEERI

Alahärmä Kleimola Jouni, 040 531 6163 
jouni.kleimola@netikka.fi

Penttala Anna, 050 664 67 
anna.k.palo@gmail.com

Alajärvi Autio Ari, 050 512 4994
arska.autio@gmail.com

Pajukangas Sakari, 050 349 3122
sakari.pajukangas@japo.fi

Alavus Sippola Jari, 040 734 6681
jari.sippola@pp3.inet.fi

Salo Matti, 040 585 8775
matti.salo7@gmail.com

Evijärvi Koskimäki Janne, 040 501 9675
janne.koskimaki@multi.fi

Kivikangas Heli, 0400 830 991
heli.kivikangas86@gmail.com

Ilmajoki Nikkola Juha, 040 564 7176
juha.a.nikkola@netikka.fi

Kankaanpää Timo, 050 560 4258
timokankaanpaa8@gmail.com

Kallioniemi Jarkko, 040 749 9449
jarkko@maaseututilit.com

Isojoki Piikkilä Juha, 0400 369 613
juha@piikkila.fi

Savioja Marja, 040 761 2997
marjaksavioja@gmail.com

Isokyrö Laine Tommi,  040 543 2915
lainetommi1@gmail.com

Vaismaa Kari, 040 587 1440
kari.vaismaa@netikka.fi

Jalasjärvi Viitala Arto, 040 706 3961
arto.viitala@netti.fi 

Kasari Taina, 050 308 3826
taina.kasari@nic.fi

Jurva Haavisto Reijo, 040 524 2053
reijo.haavisto@gmail.com

Ristiluoma Jukka,  040 510 0961
jukka.ristiluoma@gmail.com

Karijoki Malm Jyrki, 0400 730 712
jyrki.malm@gmail.com

Röksä Terhi, 040 717 6601
terhi.roksa@elisanet.fi

Kauhajoki Ojala Asko, 050 323 0589
asko.ojala@ssvnet.fi

Akseli Merja, 040 545 0976
akseli.merja@gmail.com

Kauhava Aro Kaija, 0400 012 165
kaija.aro2@gmail.com

Rintakumpu Seppo, 040 576 1374
mtk.kauhava@gmail.com

Kortesjärvi Autio Janne, 044 359 1912
janne.autio@netikka.fi 

Autio Raija, 050 323 0560
kleimolar@netti.fi

Kuortane Kiviniemi Jukka, 040 561 2333
kiviniemi.jukka@gmail.com

Hakola Minna, 040 734 7794
reijo.hakola@pp2.inet.fi

Kurikka Kriikkula Marko, 040 540 5471
marko.kriikkula@netikka.fi

Kuja-Luopa Juulia, 050 434 2455
juulia.kuja-luopa@outlook.com

Laihia Uitto Hannu, 050 411 6188
h.uitto@netikka.fi

Kamila Timo, 040 548 9190
timo.kamila@netikka.fi

PUHEENJOHTAJA SIHTEERI

Lappajärvi Ahopelto Kimmo, 040 749 8770
ahopeltokimmo48@gmail.com

Rauhala Minna, 050 511 9844
minna.rauhala@kauhava.fi

Lapua Aalto Teemu, 0500 860 177
teemu.aalto@netikka.fi

Saari Köpi, 040 502 8155
mtk-lapua@netikka.fi

Kristiina Uusitalo Mikko, 040 508 3332
mikko.uusitalo81@gmail.com

Hållfast Kosti, 040 521 8496
kosti.hallfast@gmail.com

Lehtimäki Kilponen Matti, 050 522 0265
matti.kilponen@gmail.com

Yli-Kesäniemi Vuokko, 040 528 9280
vuokko.yk@gmail.com

Nurmo Ylinen Aki, 0400 569 987
aki.ylinen@gmail.com

Ala-Luukko Kaija, 040 832 3521
kaija.ala-luukko@proagria.fi

Peräseinäjoki  Javanainen Merja, 0400 214 027
merja.javanainen1@gmail.com

Puska Sami, 050 323 3761
sami.puska@proagria.fi

Seinäjoki Heikkilä Esa, 040 515 5065
e.heikkila@netikka.fi

Kivimäki Viivi, 040 754 3238
mtk.seinajoki@outlook.com 

Soini Korpela Terho, 040 569 3655
terho.korpela@gmail.com

Tohni Terhi, 044 284 4017
terhi.tohni@gmail.com

Teuva Kaleva Jarkko, 050 360 4850
jarkko.kaleva10@gmail.com

Ojanperä Marja-Leena, 0400 236 376
mtk.teuva@gmail.com

Tiistenjoki Kattelus Esa, 050 523 6960
esa.kattelus@netikka.fi

Koskiahde Markku, 050 511 7428
markku.koskiahde@netikka.fi

Töysä Pennala Sami, 040 554 0205
sami.pennala@netikka.fi

Harju Timo, 040 517 7635
timoharju5@gmail.com

Vimpeli Kamppila Juha, 040 528 8502
kamppilajuha@gmail.com

Apilasaho Helena, 040 560 5243
helena.apilasaho@gmail.com

Vähäkyrö Hakala Anne, 0400 498 322
anne.hakala@nic.fi

Nuuja Mariia, 040 525 6473
matilda@netikka.fi

Ylihärmä Lammi Ville, 0400 652 892
ville.lammi@anvianet.fi

Haukkala Juha, 0400 506 035
juha.haukkala@netikka.fi

Ylistaro Lahdensuo Janne, 0500 761 374
janne.lahdensuo@gmail.com 

Toppari Juha-Matti, 040 563 5582
juha-matti.toppari@proagria.fi

Ähtäri Kivinummi Eija, 044 322 1544
kivinummi.eija@gmail.com 

Leino Veijo, 0400 172 563
posti@wejjo.net
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Puhelin 015 320 400 • PL 500 (Graanintie 7) • 50101 Mikkeli   •   Puhelin 044 5885 262 • Nuottasaarentie 17 • 90400 Oulu
Puhelin 040 8255300 • Rasintie 1a • 64700 Teuva

www.euro� ns.� /agro • viljavuuspalvelu@euro� ns.� 

Selvitä maaperäsi kasvukunto seuraavaa kasvukautta varten!
Analyysivalikoimastamme löydät useamman eri analyysipaketin kasvukunnon 
 tutkimista varten. Ota yhteyttä niin selvitämme juuri sinulle sopivat analyysit!

Nyt voit tuoda näytteesi myös uuteen toimipisteeseemme Teuvalle osoitteeseen Rasintie 1a!

PIONEER SILA-BAC 
SÄILÖNTÄAINEET 
SEKÄ APPLIPRO 

PIENANNOSTELIJAT 
HANKKIJALTA!

TUOTANTOPANOKSET HANKKIJALTA

TRIOWRAP- SEKÄ TRIOPLUS- KÄÄRINTÄ-
KALVOJEN SEKÄ TAMA-PAALAUS- 

VERKKOJEN ENNAKKOMYYNTI ON ALKANUT!

TILAA SIEMENET NYT ENNAKKOHINNOIN!
Ohrat: Hermanni, Eversti, Feedway, Eastway

Kaurat: Luukas, Taika, Proxy
Vehnät: Iisakki, Helmi, Leijona

Myös nurmisiemenet ennakkohinnoin.  
Ympact-hivenravinnepeittaus sertifioidussa  

ohran ja vehnän siemenessä. Ympact on 
hivenravinneseos, joka parantaa juuriston ja oraan 

alkukasvua ja tukee näin kasvin alkukehitystä. 

SÄILÖNNÄN  
UUSI SUUNTA 
SILA-BAC® biologisten 
säilöntäaineiden edut
•  Laaja valikoima nurmen  

kuiva-aineen mukaisesti
•  Nopea pH:n lasku ja hyvä 

säilyvyys
• Tutkitusti toimivat tuotteet
• Estää jälkilämpenemistä
• Helppo käyttää ja varastoida
•  Hyvä rehunsyönti, sekä liha-  

ja maitotuotos
• Sopii myös pienannosteluun

TARKISTA MYYMÄLÖIDEN YHTEYSTIEDOT JA AUKIOLOAJAT: hankkija.fi

MOOTTORISAHA  
ECHO CS-4510ES

429,-
NORM. 479,00  

TARJOUS VOIMASSA 30.11.2022 ASTI

MEILTÄ ROTAN- JA HIIRENMYRKYT

GENERATION MIX  
3 KG ANNOSPUSSI

3795

RATTOFF PALA- TAI 
TAHNASYÖTTI 3 KG

4090

SELONTRA  
3 KG

10415

Näitä tuotteita ostettaessa vaaditaan kasvinsuojeluainetutkinto.

Tilaa polttoöljyt helposti omalta 
myyjältäsi tai verkkokaupasta  

hankkija.fi

HANKKIJALTA  
MAATILAN  

ENERGIARATKAISUT!


